
 

 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 

2011 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 2 

 

Saturs 

MINISTRES IEVADS ............................................................................................................................. 3 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS .............................................. 4 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI ................................................................................. 5 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS .................................................................................. 7 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN INFORMĀCIJA PAR TO ĪSTENOŠANU ......................... 8 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS ..................................................................................... 10 

BUDŢETA PROGRAMMA "KULTŪRPĀRVALDĪBA" ...................................................................................................... 11 
Politikas dokumentu un normatīvo aktu izstrāde ......................................................................... 12 
Reģionālā kultūrpolitika ................................................................................................................ 13 
Līdzdalība Eiropas Savienības politikas izstrādē ........................................................................... 13 
Autortiesības ................................................................................................................................. 14 
Iekšējais audits .............................................................................................................................. 15 

BUDŢETA PROGRAMMA "PROFESIONĀLĀ MĀKSLA" ................................................................................................. 16 
Mūzika, teātris .............................................................................................................................. 17 
Literatūra ...................................................................................................................................... 18 
Vizuālā māksla, arhitektūra .......................................................................................................... 20 
Filmu māksla ................................................................................................................................. 20 

BUDŢETA PROGRAMMA "KULTŪRIZGLĪTĪBA" ........................................................................................................... 27 
BUDŢETA PROGRAMMA "KULTŪRAS MANTOJUMS" ................................................................................................. 29 

Kultūras pieminekļu aizsardzība.................................................................................................... 30 
Muzeji............................................................................................................................................ 31 
Bibliotēkas ..................................................................................................................................... 33 
Arhīvi ............................................................................................................................................. 36 
Nemateriālais kultūras mantojums ............................................................................................... 39 

BUDŢETA PROGRAMMA "KULTŪRAS PROJEKTI UN INVESTĪCIJAS" ............................................................................ 41 
Rīga - Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014 ................................................................................... 42 
Starptautiskie projekti un sadarbība ............................................................................................. 42 
Kultūras infrastruktūras attīstības projekti ................................................................................... 43 
Kultūras informācijas sistēmu attīstība ......................................................................................... 44 
Valsts Kultūrkapitāla fonda darbība ............................................................................................. 49 

AR ES FONDU UN ĀRVALSTU FINANŠU PALĪDZĪBAS LĪDZFINANSĒJUMU ĪSTENOTIE PROJEKTI ...................................... 53 
ES struktūrfondu apguve ............................................................................................................... 53 
Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 
instrumenta apguve ...................................................................................................................... 54 
Līdzdalība Eiropas Kopienas kultūras programmās ...................................................................... 55 

BUDŢETA PROGRAMMA " LĪDZEKĻU NEPAREDZĒTIEM GADĪJUMIEM IZLIETOJUMS " .................................................... 61 
AKTĪVI UN PASĪVI ................................................................................................................................................... 62 
SAĽEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS .............................................................................................. 62 
INVESTĪCIJAS ........................................................................................................................................................ 63 
IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM .................................................................................................... 63 
MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEĽĒMUMI ...................................................................................................... 64 

PERSONĀLS ...................................................................................................................................... 64 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ...................................................................................................... 64 

Sadarbība ar NVO ......................................................................................................................... 65 
Konferences un semināri ............................................................................................................... 67 

PLĀNI 2011. GADAM ........................................................................................................................ 68 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ..................................................................................................................... 70 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 3 

MINISTRES IEVADS 

Godātie pārskata lasītāji! 

 

Kultūras ministrija nodod sabiedrības izvērtējumam savu gada veikumu. Neraugoties uz to, ka krīzes izraisītais 

valsts budžeta samazinājums kultūrai turpinājās, nozarei pamatā ir izdevies saglabāt savas pozīcijas un īstenot 

nospraustos mērķus.  

Lai arī kultūras ministres amatā stājos tikai 2010. gada 3. novembrī, turpat divus gadus būdama Nacionālās 

kultūras padomes priekšsēdētāja, labi pārzināju gan stāvokli Kultūras ministrijā, gan kultūras nozarē kopumā. Tas 

ļāvis saglabāt pēctecību, turpinot mana priekšteča – Inta Dāldera iesāktās reformas, un vienlaikus pārdomāti 

izvirzīt arī jaunas prioritātes: nacionālās identitātes stiprināšanu un sabiedrības integrāciju, kvalitatīvas 

kultūrtelpas nostiprināšanu, kā arī radošo ideju un risinājumu pārneses uz tautsaimniecību veicināšanu. 

Nacionālās identitātes, tātad arī nacionālas, demokrātiskas valsts, stiprināšana nozīmē skaidru pamatu, uz kura 

notiek integrācija - tā ir latviešu valoda un latviskā kultūrtelpa, kas iekļauj latviešu un arī mazākumtautību kultūru 

pienesumu.  

Būtiska daļa identitātē ir Dziesmu svētku process. Dziesmu svētki - tie nav tikai pāris skaisti koncerti Mežaparkā, 

tas ir nepārtraukts process, kurā iesaistās radoši cilvēki un kolektīvi visā Latvijā. Pulcēšanās kolektīvos, koros, 

mākslinieciskajā pašdarbībā ir pamats stipras vietējās kopienas veidošanai. Tā dod dzīves kvalitāti, tā rada vidi, 

kurā cilvēki vēlas dzīvot. Investīcijas neiegulda un tautsaimniecība neattīstās tuksnesī - izaugsme notiek tur, kur ir 

radoši un izglītoti cilvēki, kur ir kvalitatīva dzīves telpa. Tāpēc Latvijai nepietiks tikai ar tehnokrātiskiem 

risinājumiem - svarīga ir latviešu valodas un latviskās kultūrtelpas nostiprināšana, radošuma attīstība. 

2010. gadā notikusi būtiska radošo industriju politikas aktualizācija. Ja satiekas laba biznesa kompānija ar 

inovatīvu ideju, tad rodas liela pievienotā vērtība  - gan precei, gan nozarei, gan visai tautsaimniecībai kopumā. Jo 

biežāk notiks šādas satikšanās, jo radošāka un konkurētspējīgāka būs sabiedrība, kura savu iedvesmu smelsies 

Latvijas kultūrtelpā un tās vērtībās. 

 Latvijas profesionālie mākslinieki uzstājas pasaules koncertzālēs, teātru zālēs, izstāda savus darbus pasaules 

izstāžu zālēs. Tas nozīmē, ka mūsu māksla ir ļoti kvalitatīva, tā ir viena no pašām konkurētspējīgākajām Latvijas 

eksportprecēm.  

Latvijas kultūras kapitāls ir spēcīgs un lepnumu raisošs, mūsu uzdevums – aktīvāk atraisīt tā radošo un 

sabiedrību saliedējošo potenciālu. Tam veltīts Kultūras ministrijas darbs, aizvien ciešāk sadarbojoties ar mūsu 

partneriem – pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām. 

 

kultūras ministre                                                                                                                           Sarmīte Ēlerte 

  

  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 4 

MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS, POLITIKAS JOMAS UN FUNKCIJAS 

 

Kultūras ministrija (turpmāk – ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē, kas ietver 

autortiesību, kultūras pieminekļu aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, tautas mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, 

bibliotēku, vizuālās mākslas, grāmatniecības, literatūras, kinematogrāfijas un kultūrizglītības apakšnozares. Tā 

strādā, pamatojoties uz Kultūras ministrijas nolikumu, Kultūras ministrijas darbības stratēģiju, Ministru kabineta 

deklarāciju un Valsts kultūrpolitikas pamatnostādnēm. 

Saskaņā ar nolikumu ministrijai noteiktas šādas funkcijas: 

 izstrādāt kultūras politiku; 

 organizēt un koordinēt kultūras politikas īstenošanu; 

 organizēt valsts kultūras objektu ēku un būvju būvniecību;  

 vadīt valsts un starptautiskos projektus un programmas valsts kultūras objektu būvniecībai;  

 sekmēt muzeju darbības pilnveidošanu un koordinēt to attīstību (neatkarīgi no muzeja statusa);  

 pārraudzīt Nacionālo muzeju krājumu, sekmēt tā saglabāšanu un koordinēt komplektēšanas stratēģiju;  

 organizēt kultūrizglītības un radošās industrijas izglītības attīstības stratēģijas ieviešanu;  

 veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

Ministrija: 

 izstrādā nozari reglamentējošo tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus; 

 sniedz atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu 

projektiem; 

 ārējos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos izdod administratīvos aktus; 

 nodrošina nozares politikas īstenošanu ministrijas padotībā esošajās valsts pārvaldes iestādēs un valsts 

kapitālsabiedrībās, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja; 

 sagatavo un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniedz priekšlikumus par normatīvajos aktos un 

attiecīgajos politikas plānošanas dokumentos paredzēto pasākumu realizācijai un ministrijas uzdevumu 

veikšanai nepieciešamo finansējumu no valsts budžeta; 

 savas kompetences ietvaros pārstāv valsts intereses starptautiskajās organizācijās un Eiropas 

Savienības institūcijās; 

 uzrauga un koordinē Eiropas Kopienas tiesību ieviešanu audiovizuālās politikas jomā; 

 valsts vārdā veic privāttiesiskus darījumus, kas nepieciešami ministrijas darbības nodrošināšanai; 

 veic funkciju izpildes, kā arī citas pārbaudes ministrijas padotībā esošajās valsts pārvaldes iestādēs; 

 nodrošina valsts pasūtīto pētījumu pieteikumu izstrādi un veicina pētījumu efektīvu izmantošanu 

nozares politikas izstrādē; 

 normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sadarbojas ar citām valsts pārvaldes iestādēm vienotas valsts 

politikas izstrādāšanā un īstenošanā; 

 informē sabiedrību par nozares politiku un ministrijas padotībā esošo iestāžu darbību, konsultējas ar 

nevalstiskajām organizācijām lēmuma pieņemšanas procesā, veicina sociālo dialogu jautājumos, kas 

saistīti ar politikas izstrādi un īstenošanu, kā arī iesaista sabiedrības pārstāvjus valsts pārvaldē. 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 5 

MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI UN TO MĒRĶI 

 

Saskaņā ar Kultūras ministrijas darba plānu 2010.– 2011. gadam KM ir noteikti seši galvenie darbības virzieni:  

1. Efektīva, uz rezultātu virzīta kultūrpārvaldība ar mērķi nodrošināt efektīvu un uz rezultātiem virzītu 

politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences jomās;  

2. Profesionālās mākslas kvalitāte un pieejamība ar mērķi  nodrošināt profesionālās mākslas produktu 

kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, īpaši veicinot radošo 

industriju attīstību un konkurētspēju; 

3. Sabiedrības vajadzībām atbilstoša kultūrizglītība ar mērķi nodrošināt sabiedrības vajadzībām 

atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, sekmējot gann kultūras jomas profesionāļu konkurētspēju, 

gan kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai mūžizglītības kontekstā;  

4. Kultūras mantojuma saglabāšana, aizsardzība, izpēte un pieejamība ar mērķi nodrošināt kultūras 

mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību sabiedrībai;   

5. Kultūras projekti un investīcijas ar mērķi atbalstīt radošus projektus, inovācijas un sabiedrības 

iniciatīvas kultūras jomā, attīstīt nacionālas nozīmes kultūras infrastruktūru, plānot un īstenot Latvijas 

starptautiskās sadarbības saistības kultūrā;  

6. ES fondi un ārvalstu finanšu palīdzība ar mērķi nodrošināt ES un ārvalstu finansējuma piesaisti 

kultūras projektu īstenošanai un to efektīvu ieviešanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 6 

Ministrijas organizatoriskā struktūra 2010. gadā  

 

 

 

 

 

Ministrs

Valsts sekretārs

Valsts sekretāra vietnieks

Kultūrpolitikas 
departaments

Starptautiskās 
sadarbības un ES 
politikas nodaļa

Kultūras un radošās 
industrijas izglītības 

nodaļa

Sabiedrisko attiecību 
speciālisti

Juridiskā nodaļa

Grāmatvedības uzskaites 
un atskaites nodaļa

Iekšējā audita nodaļa

IT nodaļa

Valsts sekretāra vietnieks –
Budžeta un investīciju 

nodaļas vadītājs

Budžeta un investīciju 
nodaļa

ES fondu 
departaments

Personāla un 
dokumentu 

pārvaldības nodaļa

Saimniecības nodaļa

Ministra birojs
Parlamentārais 

sekretārs



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 7 

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS INSTITŪCIJAS 

 

Ministrijas padotībā ir: 

 

 Nacionālais kino centrs,  

 Valsts arhīvu ģenerāldirekcija,  
 Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija,  

 Latvijas Nacionālā bibliotēka, 

 Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija,  

 Latvijas Kultūras akadēmija,  

 Latvijas Mākslas akadēmija, 

 Latvijas Kultūras koledža, 

 Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskola,  
 Daugavpils mūzikas vidusskola, 

 Emīla Dārziņa mūzikas vidusskola,  

 Emiļa Melngaiļa Liepājas mūzikas vidusskola,  

 Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas vidusskola,  

 Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas vidusskola,  

 Jāzepa Mediņa Rīgas mūzikas vidusskola,  

 Jelgavas mūzikas vidusskola,  

 Liepājas mākslas vidusskola,  
 Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskola,  

 Rīgas Doma kora skola,  

 Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola,  

 Ventspils mūzikas vidusskola,  

 Rīgas horeogrāfijas vidusskola, 

 Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūra,  

 VA  „Latvijas Neredzīgo bibliotēka”,  
 VA „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”,  

 VA „Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs”,  

 VA „Rakstniecības un mūzikas muzejs”,  

 VA „Latvijas Nacionālais mākslas muzejs”,  

 VA „Memoriālo muzeju apvienība”, 

 VA „Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs”,  

 VA „Rundāles pils muzejs”,  

 VA „Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis - Turaidas 

muzejrezervāts”,  

 VA „Kultūras informācijas sistēmas”.  

 

Saskaņā ar 28.10.2010. Saeimas pieņemto „Apvienoto 

Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas 

Nacionālās komisijas likumu” UNESCO LNK darbojas kā 

atvasināta publisko tiesību juridiska persona Ministru 

kabineta pārraudzībā. UNESCO LNK budžets ir Kultūras 

ministrijas budžeta sastāvdaļa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja šādās 

kapitālsabiedrībās: 

 

 AS „Rīgas kinostudija”,  

 SIA „Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju māja”, 

 VSIA „Rīgas Cirks”,  

 VSIA „Latvijas Nacionālā opera”,  

 VSIA „Latvijas Nacionālais teātris”,  

 VSIA „Dailes teātris”,  

 VSIA „Latvijas Leļļu teātris”,  
 VSIA „M.Čehova Rīgas krievu teātris”,  

 VSIA „Daugavpils teātris”,  

 VSIA „Valmieras drāmas teātris”, 

 VSIA „Jaunais Rīgas teātris”,  

 VSIA „KREMERATA BALTICA”,  

 VSIA „Latvijas Koncerti”,  

 VSIA „Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris”, 

 VSIA „Valsts akadēmiskais koris "Latvija"”,  

 VSIA „Liepājas simfoniskais orķestris”. 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 8 

PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN INFORMĀCIJA PAR TO ĪSTENOŠANU 

 

 

Kultūras nozares pārvaldības restrukturizācija  

 Ar 01.01.2010. likvidēta Muzeju valsts pārvalde, tās funkcijas pārņēmusi Kultūras ministrija. 

 Ar 01.01.2010. likvidēts Kultūras un radošās industrijas izglītības centrs, tā funkcijas pārņēmusi 

Kultūras ministrija. 

 Ar 01.01.2010. valsts aģentūra "Nacionālais kino centrs" pārveidota valsts tiešās pārvaldes iestādes 

statusā, vienlaikus samazinot tās funkcijas un NKC struktūrvienību „Rīgas Kinomuzejs” nododot 

atvasinātai publiskai personai – Latvijas Kultūras akadēmijai. 

 Ar 01.01.2010. veiktas strukturālas izmaiņas KM centrālajā aparātā - apvienoti 2 departamenti 

(izveidots 1 departaments) un 10 nodaļas (izveidotas 5 nodaļas), koncentrējot funkciju izpildi. 

 Veikti sagatavošanas darbi valsts arhīvu sistēmas reorganizācijai un Latvijas Nacionālā arhīva izveidei 

ar 2011. gada 1. janvāri. 

 Saskaņā ar  2010. gada 14. decembrī apstiprinātajiem MK noteikumiem “Kultūrizglītības un nemateriālā 

mantojuma centra nolikums” un noteikumiem “Grozījumi Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa 

noteikumos Nr. 241 ″Kultūras ministrijas nolikums“” no 2011. gada 1. janvāra Kultūras ministrija nodod 

kultūrizglītības īstenošanas funkcijas Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centram (līdz 

1.01.2011. – Nemateriālās kultūras mantojuma valsts aģentūra). 

 

 

Vidējais mēneša atalgojums kultūras sektorā strādājošajiem (LVL) 

  
                 Dati: LR CSP, KM Finanšu un budžeta plānošanas nodaļa 

 

Kultūrizglītība kā kultūras jomas galvenā prioritāte: 

 Uzsākta kultūrizglītības reforma – profesionālās ievirzes izglītības programmu satura aktualizācija, 

vidējo profesionālo izglītības iestāžu attīstības stratēģijas koncepcijas izstrāde, augstāko kultūrizglītības 

iestāžu piedāvāto studiju programmu aktualizācija. 

 Turpināta 2009. gada nogalē iesāktā ES struktūrfondu projekta „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu 

tālākizglītība” īstenošana. Projekta ietvaros savu kompetenci pilnveidojuši 60,4% no projekta ietvaros 

plānotā pedagogu skaita (1 261 mākslas un mūzikas skolu pedagogs). 2010. gadā noorganizēti 40 kursi 

mākslas pedagogiem, 22 kursi mūzikas pedagogiem, 2 kursi dejas pedagogiem, 57 kursi mākslas, 

285
350

474
564

504

470

171 262

402

504

326 320

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba alga 

Valsts kultūras sektorā strādājošo vidējā darba alga

http://likumi.lv/doc.php?id=223294
http://likumi.lv/doc.php?id=223294
http://www.likumi.lv/doc.php?id=78270


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 9 

mūzikas un dejas pedagogiem. Profesionālās izglītības dizaina pedagogu pamatizglītības programmā 

mācības uzsāka 102 pedagogi. 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecība: 

 Turpināta Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) projekta īstenošana: 2010. gadā Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas būvniecībā nozīmīgākais sasniegtais rezultāts ir ēkas dzelzsbetona karkasa pabeigšana. 

Gada otrajā pusē uzsākta fasāžu stikla paneļu uzstādīšana, līdz gada beigām fasāžu darbi izpildīti 36 % 

apjomā. Kopumā līdz 2010. gada beigām izpildīti būvdarbi 35 % apmērā no LNB ēkas tāmes vērtības. 

 Latvijas Nacionālā bibliotēka uzsākusi mērķtiecīgu darbu, lai sagatavotos bibliotēkas funkciju 

īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai jaunajā bibliotēkas ēkā. 

 

ES struktūrfondu finansējuma piesaiste kultūras projektiem: 

KM organizēja atklāto projektu iesniegumu atlases konkursu divās no Kultūras ministrijas pārziņā esošajām 

Eiropas Savienības struktūrfondu aktivitātēm: 

 3.4.3.3. aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un 

to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” apstiprināti 3 projekti par kopējo summu 

2 678 808 LVL. Tā kā aktivitātē vēl ir atlicis finansējums, 2011. gadā tiks rīkota projektu iesnieguma otrā 

kārta. 

 3.4.3.2. aktivitātē „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” pieņemts 

lēmums atbalstīt 6 projektus par kopējo summu 6 445 071 LVL. 

 

 

Kultūras informācijas sistēmu attīstība un kultūras mantojuma resursu digitalizācija un pieejamība: 

Ar ES struktūrfondu līdzfinansējumu, kā arī ar Bila un Melindas Geitsu fonda un Microsoft ziedojuma atbalstu 

īstenoti projekti, kuros veikti nozīmīgi ieguldījumi kultūras iestāžu informatizācijā:  

 2010. gadā uzsākta publisko bibliotēku attīstības projekta „Trešais tēva dēls” 2. kārta, kuras ietvaros 

īstenotas dažādas aktivitātes pieejas paplašināšanai jaunajām tehnoloģijām bibliotēkās, turpinātas 

bibliotekāru apmācības, veiktas komunikācijas kampaņas. Viens no „Trešā tēva dēla” projekta otrā 

posma galvenajiem uzdevumiem bija identificēt tās iedzīvotāju grupas, kam nepieciešams pievērst īpašu 

uzmanību informācijas tehnoloģiju pamatiemaņu apmācībai, lai palīdzētu nodrošināt vienlīdzīgas 

iespējas un sniegt atbalstu dzīves kvalitātes uzlabošanai.  

 2010. gadā turpināts darbs, lai pilnveidotu Valsts vienoto bibliotēku informācijas sistēmu (VVBIS), kas 

ļauj sniegt universālus informācijas meklēšanas pakalpojumus un nepieciešamo grāmatu, publikāciju, 

izziņu un dokumentu piegādi no Latvijas un starptautiskiem informācijas avotiem. Izveidota tehniskā 

infrastruktūra Valsts nozīmes kopkataloga kvalitatīvas darbības nodrošināšanai un nodrošināta 

elektronisko publikāciju pilntekstu datu bāžu pieejamība bibliotēkās. 

 Turpināta bibliotēku informācijas sistēmas ieviešana izglītības iestāžu bibliotēkās. 2010. gada nogalē 

sistēma ieviesta vairāk nekā 220 izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 Vienotās Valsts arhīvu informācijas sistēmas (VVAIS) attīstības ietvaros tika turpināta VVAIS 2. kārtas 

realizācija. Projekta mērķis ir Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas attīstība un pilnveidošana, lai 

varētu kvalitatīvi veikt Nacionālā arhīva fonda dokumentu digitalizāciju un pieejamības nodrošināšanu; 

valsts un pašvaldību institūciju elektronisko dokumentu un datu centralizētu uzkrāšanu, saglabāšanu un 

pieejamību, kas savukārt veicinātu e-pārvaldes funkcionēšanu un e-pakalpojumu pieejamību 

sabiedrībai. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 10 

 2010.gadā uzsākta Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) informācijas sistēmas 

pilnveidošana, veikta datu migrācija no esošajām muzeju krājuma uzskaites sistēmām, kā arī to 

integrācija ar NMKK. Uzsākta NMKK ievadīto muzeju priekšmetu aprakstu tulkošana franču valodā. 

Uzlabota muzeju IT infrastruktūra. 

 Pārskata gadā turpināta Latvijas digitālās kultūras kartes (LDKK) portāla www.kulturaskarte.lv 

pilnveidošana, un projekta 3. kārtas ietvaros uzsākta portāla plānoto e-pakalpojumu izstrāde. LDKK ir 

kultūras informācijas datu bāze, kurā tiek nodrošināta valsts kultūras statistika apkopošana, kā arī tiek 

apkopta informācija par Latvijas kultūras procesu un institūciju daudzveidību, pārklājumu, aktivitātēm, 

to pieejamību sabiedrībai, kultūras infrastruktūras materiāli tehnisko stāvokli. LDKK ir jauna publiska 

kultūras informācijas telpa, kuras attīstīšana dod iespēju samazināt administratīvo slogu, veikt 

aptaujas, novērst vienas informācijas vairākkārtēja ievadi, apvieno kultūras nozaru reģistrus vienotā 

datu bāzē, kā arī sniedz atbalstu pašvaldībām kultūras institūciju mājas lapu izveides jomā. 

 

 

Apmeklējumu skaits valsts un pašvaldību kultūras iestādēs (milj.) 

 

Dati: KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

 

 

 

 

 

MINISTRIJAS BUDŽETS UN TĀ IZLIETOJUMS 

Atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2010. gadam" un tā grozījumiem Kultūras ministrijas budžetu 2010. gadā 

veidoja budžets ministrijas pamatfunkciju īstenošanai, ko veidoja 6 budžeta programmas un 7 apakšprogrammas, 

Pašvaldību publiskās bibliotēkas

KN /TN  norises

Valsts un pašvaldību muzeji

LNB un Latvijas Neredzīgo bibliotēka

Profesionālie teātri  un  cirks

LNO un valsts koncertorganizācijas

2005 2006 2007 2008 2009 2010

7.06
7.37

7.69
7.91

9.32

9.94

4.92 4.95
5.16 5.41

3.55
3.11

1.89 1.99 2.18 2.33
1.97 2.00

0.60 0.65 0.83 0.79 0.76 0.76

0.67 0.67 0.79 0.72 0.72 0.73

0.27 0.27 0.28 0.44 0.33 0.30

http://www.kulturaskarte.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 11 

kā arī budžets ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu 

īstenošanai, ko veidoja 7 budžeta programmas un 5 apakšprogrammas. 

 

 

Kultūras ministrijas budžeta izdevumi ar mērķdotācijām, tūkst. LVL 

 
Dati: KM Finanšu un budžeta plānošanas nodaļa 

 

 

Kopsavilkums (LVL) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 95 647 643 82 452 369 81 706 844 

1.1. dotācijas 92 280 290 78 229 958 77 852 708 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 311 227 3 693 752 3 387 044 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 53 860 67 873 37 488 

1.4. Valsts budžeta transferts  2 266  460 786 429 604 

2. Izdevumi (kopā) 95 138 895  82 642 611 81 692 006  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 72 174 852 54 977 522 54 111 035 

2.1.1. kārtējie izdevumi 32 122 359 26 046 289 25 212 843 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 21 920 289 16 433 264 16 400 288 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

98 609 105 550 105 532  

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 18 033 595 12 392 419 12 392 373 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 22 96  043 27 665 089 27 580 971 

 

 

 

 

 

 

Budţeta programma "Kultūrpārvaldība" 

 

Budžeta programmā "Kultūrpārvaldība” piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta nacionālajām interesēm 

23 375 26 032
34 942 37 407

43 327 47 866

65 676

111 789
119 647

95 761

81 692

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 12 

atbilstošas politikas veidošana kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, audiovizuālo pakalpojumu jomās, lai 

nodrošinātu nacionālā kultūras mantojuma saglabāšanu un laikmetīgās mākslas procesu attīstību, kā arī 

iekļaušanos starptautiskajos kultūras procesos un atbilstošas kultūrvides veidošanu valstī, arī piesaistot 

starptautiskos finanšu resursus.  

Darbības rezultāti:  

Finansiāli atbalstīto nevalstisko organizāciju (NVO) skaits 27 

Veikto iekšējo auditu un tematisko pārbaužu skaits  19 

Izstrādāto Nacionālo nostāju skaits 45 

Izstādāto normatīvo aktu skaits  83 

Izstrādāto politikas plānošanas dokumentu skaits 3 

 

Politikas dokumentu un normatīvo aktu izstrāde 

 

 LR Saeima galīgajā lasījumā pieņēma KM izstrādātos normatīvos aktus: 

- Arhīvu likumu (11.02.2010.),  

- Filmu likumu (17.06.2010.),  

- grozījumus Valsts un pašvaldību profesionālo orķestru, koru, koncertorganizāciju, teātru un cirka 

mākslinieku izdienas pensiju likumā (14.01.2010.),  

- Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālās komisijas likumu 

(28.10.2010.). 

 

 Ministru kabinetā apstiprināti normatīvie akti: 

- "Grozījumi Ministru kabineta 2003. gada 26. augusta noteikumos Nr.474 "Noteikumi par kultūras 

pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un vidi 

degradējoša objekta statusa piešķiršanu" (06.04.2010.); 

- „Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi” (30.03.2010.);  

- "Noteikumi par Latvijas Nacionālās bibliotēkas sniegto publisko maksas pakalpojumu cenrādi" 

(05.05.2010.); 

- MK rīkojums Nr.71 „Par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas „Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” Itas Kozakevičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijai” 

(17.02.2010.); 

- MK atbalstīts priekšlikums par finansējuma piešķiršanu Valsts kultūrkapitāla fondam (23.03.2010); 

- "Noteikumi par darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.3.2. 

aktivitāti "Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana"" (25.05.2010.); 

- "Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 30. jūnija noteikumos Nr. 675 "Noteikumi par darbības 

programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.3.3. aktivitāti "Atbalsts kultūras 

pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to sociālekonomiskā potenciāla 

efektīvā izmantošanā"” (15.06.2010.); 

- MK noteikumi Nr.585 "Noteikumi par filmu producentu reģistrācijas valsts nodevu"; MK noteikumi 

Nr.586 "Filmu producentu reģistrācijas kārtība"; MK noteikumi Nr.587 "Filmu klasifikācijas 

noteikumi" (29.06.2010); 

- MK noteikumi Nr.975 „Kārtība, kādā Nacionālais kino centrs piešķir publisko finansējumu filmu 

nozares projektiem” (12.10.2010); 

- "Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra nolikums" (14.12.2010.). 

 Sagatavoti un MK sēdēs izskatīti informatīvie ziņojumi: 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 13 

- „Par Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanas un attīstības programmā 2008.-2013. gadam 

iekļauto uzdevumu izpildi 2009. gadā”; 

- "Par Saprašanās memorandu mobilitāšu noteikšanai Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerības 

dibināšanai";  

- "Par Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeju";  

- „Par Daugavpils Rotko mākslas centru”; 

-  „Par „Valsts kultūrpolitikas vadlīnijas 2006.-2015. gadam. Nacionāla valsts” un  Rīcības plāna 

politikas pamatnostādņu „Valsts kultūrpolitikas vadlīnijas 2006.-2015. gadam. Nacionāla valsts” 

īstenošanu 2009. gadā”; 

- „Par 2010. gada 30. un 31. marta ES kultūras ministru neformālo sanāksmi”; 

- „Par 2010. gada 7. un 8. oktobra Eiropas Savienības kultūras un audiovizuālās jomas ministru 

neformālo sanāksmi”; 

-  „Par administratīvo izmaksu samazināšanu VSIA „Latvijas Nacionālā opera””; 

- Par finanšu resursu izlietojumu pasākumu „Interaktīvā datorprogramma jauniešiem „Latvijas 

Tautas fronte-dzīvā vēsture” un „Latvijas Atmodai veltīta multimediāla diska sagatavošana un 

izdošana” īstenošanai. 

 

Reģionālā kultūrpolitika 

 Kultūras ministrija parakstījusi nodomu protokolus ar Liepājas pilsētas domi, Daugavpils pilsētas domi, 

Jēkabpils pilsētas domi, kā arī Ventspils pašvaldību par sadarbību profesionālās mākslas pieejamības 

veicināšanā Latvijas reģionos. 

 Kultūras ministrija parakstījusi ikgadējos deleģēšanas līgumus par institūciju kompetencē ietilpstošo 

pārvaldes uzdevumu efektīvāku veikšanu ar Latgales plānošanas reģionu, Vidzemes plānošanas reģionu, 

Zemgales plānošanas reģionu, Rīgas plānošanas reģionu un Kurzemes plānošanas reģionu. 

 Ar VKKF atbalstu 2010. gadā īstenotas 4 reģionālās kultūras atbalsta programmas: 

- Vidzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 30 projekti (piešķirtais finansējums – 

30 000 LVL);  

- Kurzemes kultūras atbalsta programmā atbalstu  guvuši 47  projekti (piešķirtais finansējums – 

30 000 LVL);   

- Zemgales kultūras atbalsta programmā atbalstu  guvuši 40  projekti (piešķirtais finansējums - 

18 000 LVL);  

- Latgales kultūras atbalsta programmā atbalstu guvuši 22  projekti (piešķirtais finansējums –  

22 000 LVL).  

 

Līdzdalība Eiropas Savienības politikas izstrādē 

 2010. gadā ministrija aktīvi iesaistījās likumprojekta „Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums” 

izstrādāšanā Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijā un tās speciāli izveidotajā 

apakškomisijā. 2010. gada 12. jūlijā tika pieņemts Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums, ar kuru tika 

ieviesta Eiropas Parlamenta un Padomes 2007. gada 11. decembra direktīva 2007/65/EK, ar ko groza 

Padomes direktīvu 89/552/EEK par dažu tādu televīzijas raidījumu veidošanas un apraides noteikumu 

koordinēšanu, kas ietverti dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos (tā sauktā Audiovizuālo 

mediju pakalpojumu direktīva). Līdz ar šī likuma pieņemšanu tika novērsta Eiropas Komisijas uzsāktā 

pārkāpuma procedūra pret Latviju par Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvas neieviešanu noteiktā 

laikā. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 14 

 Kultūras ministrija izstrādāja un virzīja apstiprināšanai Ministru kabinetā noteikumus „Noteikumi par 

Latvijas sabiedrībai īpaši svarīgiem notikumiem, kas atspoguļojami audiovizuālajos elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos”, ko paredz Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma normas. Minētie noteikumi 

tika pieņemti Ministru kabinetā 2011. gada 1. februārī. 

 2010. gadā ES Padomē tika pieņemti vairāki politikas dokumenti, kuru izstrādāšanā un pieņemšanā 

piedalījās arī Kultūras ministrija un kas turpmāk ietekmēs ministrijas un nozares darbību: 

- Padomes lēmums par pasākumu „Eiropas kultūras galvaspilsēta” 2014.gadā, ar kuru Rīga tika 

noteikta par vienu no Eiropas kultūras galvaspilsētām 2014.gadā; 

- Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam, ar ko izveido Eiropas Savienības rīcību 

attiecībā uz Eiropas mantojuma zīmi; 

- Padomes lēmums, ar kuru izraugās Eiropas Kultūras galvaspilsētu 2015.gadam Beļģijā; 

- Padomes secinājumi par kultūras ieguldījumu reģionālā un vietējā attīstībā; 

- Padomes secinājumi par Eiropas digitālo bibliotēku Europeana: turpmākie soļi; 

- Padomes un dalībvalstu valdību secinājumi par Padomes darba plānu kultūrai laika posmam no 

2011. līdz 2014.gadam; 

- Padomes secinājumi par kultūras lomu cīņā pret nabadzību un sociālo atstumtību; 

- Padomes secinājumi par Eiropas kinematogrāfisko mantojumu, tostarp digitālā laikmeta 

pārbaudījumiem; 

- Padomes secinājumi par Eiropas kino iespējām un izaicinājumiem digitālajā laikmetā. 

 ES, tajā skaitā arī Latvijas, kultūras ministri 2010.gadā ir padziļināti diskutējuši par tādām tēmām: 

- Eiropas kultūras un radošo industriju attīstības veicināšana un to ieguldījums konkurētspējīgā, 

iekļaujošā un ilgtspējīgā Eiropā; 

- Saikne starp kultūru un jaunradi: izaicinājums kultūras un radošajām industrijām; 

- Atbalsts Eiropas filmu industrijai; 

- Kultūras un audiovizuālā dimensija Eiropas digitālajā programmā. 

 Eiropas Komisija īstenoja vairākas publiskas konsultācijas, kurās piedalījās arī Latvija: 

- par ES atbalsta programmām „Kultūra”, „Eiropa pilsoņiem” un „Media” nākotni pēc 2013.gada; 

- par Eiropas Komisijas zaļo grāmatu „Kultūras un radošo industriju potenciāla īstenošana”.  

 Eiropas Komisijai tika sagatavota un iesniegta informācija: 

- Latvijas paveiktais, īstenojot Padomes darba plānu kultūrai laika posmā no 2008.-2010. gadam; 

- Latvijas atbildes uz Eiropas Komisijas jautājumiem, lai izvērtētu „Ieteikumā par nepilngadīgo 

personu aizsardzību” paredzētās pašregulācijas politikas efektivitāti; 

- Latvijas paveiktais saistībā ar kultūras satura pārvēršanu ciparu formātā, kas būs pieejams 

digitālajā bibliotēkā Europeana. 

 

 

 

 

 

 

 

Autortiesības 

 Ministru kabinetā 2010. gada 12. maijā pieņemti grozījumi Autortiesību likumā ar mērķi uzlabot 

vienošanās mehānismu starp mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma organizācijām un ar autortiesībām 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 15 

aizsargātu darbu izmantotājiem, kā arī paredzēt minēto organizāciju pienākumus gadījumos, kad tām 

tiek anulēta atļauja mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma veikšanai. Saeimas Izglītības, kultūras un 

zinātnes komisija, izskatot grozījumu projektu, lēma izveidot darba grupu, lai, iesaistot visus ieinteresēto 

pušu pārstāvjus, turpinātu darbu pie grozījumu priekšlikumu izstrādes. 

 Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 21. augusta noteikumos Nr.565 „Kārtība, kādā 

aprēķina, izmaksā un sadala atlīdzību par publisko patapinājumu”, paredzot, ka turpmāk bibliotēkas 

informāciju, kas nepieciešama atlīdzības par publisko patapinājumu aprēķināšanai, iesniegs, izmantojot 

vienīgi elektroniskās datu bāzes „Latvijas digitālā kultūras karte” tīmekļa vietni www.kulturaskarte.lv. 

 Autortiesību un blakustiesību īpašniekiem ar biedrības „Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju 

aģentūra/Latvijas Autoru apvienība” starpniecību sadalīta un izmaksāta atlīdzība par publisko 

patapinājumu 2009. gadā. Atlīdzību saņēma 1 602 autori.  

 Kultūras ministrija 2010.gadā sagatavoja un iesniedza Vispasaules intelektuālajā tiesību organizācijā 

(WIPO) informāciju: 

- par autortiesību reģistrēšanu; 

- par autortiesību ierobežojumiem un izņēmumiem. 

 

Iekšējais audits 

 Lai paaugstinātu iekšējo auditu efektivitāti un nodrošinātu resursu racionālu izlietošanu ierobežoto 

finanšu apstākļos, 2010. gadā tika izstrādāta Iekšējās kontroles sistēmas pašnovērtējuma veidlapa un 

nodrošināts, ka Kultūras ministrijas padotības iestāžu vadītāji veica izveidotās iekšējās kontroles 

sistēmas pašnovērtējumu. 

 2010. gadā Iekšējā audita nodaļa veica 16 iekšējos auditus, tajā skaitā 2 horizontālos auditus, kuru 

rezultātā pārbaudītas 17 KM padotības iestādes, kā arī veiktas 3 tematiskās pārbaudes. Sniegtas 6 

konsultācijas.  

 Auditu rezultātā secināts, ka izveidotā iekšējā kontroles sistēma pamatā darbojas apmierinoši. 

2010. gadā veikto auditu rezultātā kopumā sniegti 137 ieteikumi darbības uzlabošanai. 

 No 95 ieteikumiem, kuru ieviešanas termiņš bija 2010. gads, Kultūras ministrijā un padotības iestādēs 

ieviesti 90 ieteikumi. 

 2010. gadā veiktie auditi un tematiskās pārbaudes:  

- Rīgas Doma kora skolas finanšu sistēmas audits;  

- Informācijas kvalitāte un drošība; 

- Iepirkumu sistēma; 

- Rīgas horeogrāfijas vidusskolas  finanšu sistēmas audits;  

- Liepājas mākslas vidusskolas finanšu sistēmas audits;  

- Valsts kapitāla daļu pārvaldīšana kapitālsabiedrībās; 

- Iekšējās kontroles sistēma un tās izmaiņu vadība;  

- VA „Memoriālo muzeju apvienība” finanšu sistēmas audits;   

- Atalgojuma un materiālās stimulēšanas sistēma; 

- Valsts budžeta dotāciju piešķiršanas un izlietojuma uzraudzība;   

- Projekta progresa pārbaudes;  

- Metodiskais atbalsts projekta iesnieguma iesniedzējiem un finansējuma saņēmējiem;  

- VA „Latvijas Nacionālais mākslas muzejs” finanšu sistēmas audits; 

- Fizisko personu datu aizsardzība; 

- Horizontālais audits: „Ministrijas padotības iestāžu sniegto maksas pakalpojumu plānošana, 

uzskaite un kontrole”: 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 16 

- Ventspils mūzikas vidusskolā; 

- Liepājas mākslas vidusskolā; 

- Jelgavas mūzikas vidusskolā; 

- Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas vidusskolā; 

- Rīgas Doma kora skolā; 

- VA „Rakstniecības un mūzikas muzejs”; 

- VA „Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs”; 

- VA „Kultūras informācijas sistēmas”. 

- Horizontālais audits „Pedagoģiskās slodzes noteikšana, tarifikācijas sagatavošana un kontrole”: 

- A. Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskolā; 

- Rīgas Doma kora skolā; 

- Daugavpils mūzikas vidusskolā; 

- J.Mediņa Rīgas mūzikas vidusskolā; 

- Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskolā; 

- Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolā; 

- E.Dārziņa mūzikas vidusskolā; 

- Liepājas mākslas vidusskolā. 

- 2008. un 2009. gados veikto audita ieteikumu ieviešanas gaita un rezultāti VA „Latvijas 

Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs”; 

- 2008. un 2009. gados veikto audita ieteikumu ieviešanas gaita un rezultāti Rēzeknes mākslas un 

dizaina vidusskolā; 

- Pārbaude Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolā. 

 

 

Programmas „Kultūrpārvaldība” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 914 600 1 442 539 1 243 132 

1.1. dotācijas 1 891 851 1 403 850 1 222 177 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 22 749 38 689 20 955 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 1 442 316 1 464 907 1 242 082 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 403 712 1 447 703  1 224 878 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 276 371 1 425 157  1 202 378 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 112 451 - - 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 14 890 22 546 22 500 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 38 604 17 204 17 204 

 

 

Budţeta programma "Profesionālā māksla" 

Budžeta programmā "Profesionālā māksla" īstenotas trīs apakšprogrammas – „Latvijas Nacionālā opera”, 

„Filmu nozare” un „Māksla un literatūra”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta vizuālās mākslas, teātra, 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 17 

mūzikas, dejas, literatūras un grāmatniecību jomu attīstība un integrācija starptautiskajos procesos; laikmetīgās 

mākslas procesu popularizēšana un pieejamības nodrošināšana.  

Pamatojoties uz noslēgtajiem līdzdarbības līgumiem „Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu”, 

noslēgti 5 finansēšanas līgumi: ar Latvijas Mūzikas informācijas centru; biedrību „Kultūras un mākslas projekts 

”Noass””, biedrību „Laikmetīgās Mākslas centrs”, biedrību „RIXC”, biedrību „KIM?”. 

 

Darbības rezultāti:  

Jauniestudējumi 267 

Izrādes un koncerti  3534 

Skatītāji un klausītāji  1 033 059 

Ar valsts atbalstu saražotas filmas, t.sk.: 27 

Pilnmetrāžas spēlfilmas 3 

Īsmetrāžas spēlfilmas 2 

Animācijas filmas 7 

Dokumentālās filmas 15 

 

Mūzika, teātris 

 

 Teātros izveidots 91 jauniestudējums (t.sk. 18 jauniestudējumi bērniem un jauniešiem), notikušas 2 776 

izrādes, kuras noskatījušies 699 303 apmeklētāji. Ārzemēs, tajā skaitā starptautiskos festivālos, 

nospēlētas 59 izrādes. 

 2010. gadā ar plašu un daudzveidīgu pasākumu kopumu tika atzīmēta Dailes teātra  90 gadu jubileja.  

 „Rīgas cirks” sniedzis 75 izrādes 30 988 apmeklētājiem.  

 Koncertorganizācijās iestudēta 171 jauna programma; sniegti 439 koncerti, tajā skaitā 78 koncerti 

bērniem, 137 koncerti reģionos. Koncertu apmeklētāju skaits – 158 717. Koncertorganizācijas sniegušas 

166 koncertus ārzemēs. 

 Latvijas Nacionālā opera uzvedusi  5 jauniestudējumus, LNO Lielajā zālē 2010. gadā notikušas 90 

operas un 75 baleta izrādes, kā arī 14 koncerti. LNO Jaunajā zālē skatītāji pulcējušies uz 16 izglītības 

pasākumiem, 14 bērnu pasākumiem un 7 laikmetīgās dejas izrādēm. LNO Beletāžas zālē notika 4 

koncerti. Pavisam 2010. gadā LNO notikuši 220 pasākumi – tas ir vairāk nekā 2009. gadā, kad LNO 

telpās notika 202 pasākumi. LNO mākslinieki snieguši 21 viesizrādi ārvalstīs un 3 viesizrādes Latvijā. 

Pārdota 144 051 biļete. Salīdzinot ar 2009. gadu, LNO apmeklētāju skaits ir pieaudzis par 2,5 %. 

 Konkursa „Par profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšanu reģionos” rezultātā finansiāli atbalstīti 

4 profesionālie mūzikas kolektīvi reģionos - Vidzemes kamerorķestris, Ziemeļlatvijas kameransamblis, 

Rēzeknes pūtēju orķestris, Jelgavas kamerorķestris, kā arī Liepājas teātris un  Cēsu mākslas festivāls.  

 Nodrošināta  Latvijas dalība starptautiskajās mūzikas industrijas izstādēs – gadatirgū MIDEM, Pasaules 

mūzikas gadatirgū WOMEX un Frankfurtes mūzikas mesē.  

 Nodrošināta Latvijas neatkarības atjaunošanas 20. gadadienas pasākumu organizēšana. 

 Nodrošināta Latvijas Nacionālās dienas kultūras programma Starptautiskajā izstādē World Expo 2010. 

 Pēc rekonstrukcijas, kas veikta par Rīgas domes līdzekļiem, M.Čehova Rīgas krievu teātris pēc divu gadu 

pārtraukuma 2010. gada 4. oktobrī atsāka darbību atjaunotajā teātra ēkā.  

Profesionālo teātru darbība  

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs) 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 18 

 
Dati: KM Finanšu un budžeta plānošanas nodaļa 

 

 

 

LNO un koncertorganizāciju darbība  

(institūcijas telpās un izbraukuma izrādēs) 

 
 

  Dati: KM Finanšu un budžeta plānošanas nodaļa 

 

 

 

 

 

 

Literatūra 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 19 

 2010. gadā rosinātas diskusijas un kopīgi ar grāmatizdevēju un tirgotāju asociācijām sagatavota 

argumentācija pazeminātās nodokļu likmes saglabāšanai grāmatu piegādēm, veicinot LR Saeimas 

lēmuma pieņemšanu par pazeminātas PVN likmes 12 % apmērā noteikšanu grāmatām 2011.gadā.  

 Ar KM, VKKF un Ventspils domes atbalstu nodrošināta Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas 

darbība: 

- 2010. gadā Rakstnieku un tulkotāju mājā dota iespēja radošam darbam 91 pašmāju un ārvalstu 

literātam; 

-  organizēti literatūrai un literatūras tulkošanai veltīti 27 pasākumi; 

- 2010. gada 11. septembrī otro reizi tika pasniegtas Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas 

un Ventspils pilsētas domes balvas "Sudraba tintnīca". Balvu par veikumu dzejā saņēma igauņu 

dzejniece Kristīna Ehina, prozā – latviešu rakstniece Andra Manfelde, tulkošanā - atdzejotājs 

Aleksandrs Zapoļs;  

- no 10. līdz 13. septembrim Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja organizēja Eiropas literāro 

rezidenču centru asociācijas Halma gadskārtējo tikšanos, kuras programma bija veltīta Latvijas 

literatūras, galvenokārt, dzejas, prezentācijai, kā arī Eiropas kultūras aktuālo problēmu diskusijām. 

 Latvijas Literatūras centra aktivitātes (LLC): 

- Pastāvīgi un ilgtermiņā uzturēta sadarbība ar 30 organizācijām, kas ietilpst starptautiskā literatūras 

centru tīkla Literature Across Frontiers ietvaros; 

- 2010. gadā sadarbībā ar VKKF organizēti 2 konkursi „Atbalsts Latvijas literatūras tulkošanai un 

izdošanai ārvalstīs” (finansējums 10 250 LVL, atbalstīta 8 darbu tulkošana / izdošana ārvalstīs). Ar 

VKKF un LLC atbalstu ārvalstīs izdoti 10 Latvijas autoru darbi. Kopumā tapuši 11 Latvijas autoru 19 

darbu vai to fragmentu tulkojumi angļu valodā, 9 darbu vai to fragmentu tulkojumi vācu, franču un 

krievu valodā. 

- Nodrošināta Latvijas literatūras pārstāvniecība un popularizēšana 4 starptautiskajos grāmatu 

gadatirgos, kā arī pārstāvniecība profesionālo viesu statusā 2 starptautiskos grāmatu tirgos. 

- LLC organizējis 14 Latvijas rakstnieku dalību 6 pasākumos ārvalstīs;  

- Uzsākta literārā žurnāla „Latvju teksti” izdošana - 2010. gadā izdoti 2 numuri. 

- Dzejas dienu ietvaros biedrības „KIM?” telpās, sadarbībā ar Literature Across Frontiers, organizēta 

atdzejas darbnīca Metropoetica, kas pulcēja 7 dzejnieces – atdzejotājas no dažādām Eiropas 

valstīm.  

- No 9. līdz 12. decembrim organizēts ikgadējais literārais festivāls „Prozas lasījumi”, kurā piedalījās 

40 Latvijas un ārvalstu autori un kas pulcēja vairāk nekā 600 apmeklētāju. 

 Latvijas Rakstnieku savienība ar VKKF, KM un Rīgas domes atbalstu organizēja festivālu Dzejas dienas 2010 

– 32 pasākumus Rīgā un vairāk nekā 200 pasākumus reģionos. Dzejas dienās 2010 viesojās 23 viesi no 16 

valstīm – Japānas, Igaunijas, Lietuvas, Polijas, Krievijas, ASV, Skandināvijas valstīm u.c.  

 Latvijas Rakstnieku savienība, Latvijas Literatūras centrs un Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja 

2010. gada 2. jūlijā noslēdza sadarbības memorandu par Latvijas Literatūras gada balvas kopīgu 

organizēšanu. 2010. gada nogalē uzsākta projekta īstenošana, organizējot ekspertu komisijas darbu un 

finansējuma piesaisti projekta veiksmīgai norisei. 

 

 

 

Latvijā izdotās grāmatas un brošūras 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 20 

 
Dati: Latvijas Bibliogrāfijas institūts 

 

Vizuālā māksla, arhitektūra  

 10.08.2010. parakstīts Nodomu protokols ar Daugavpils pilsētas domi par Daugavpils Rotko mākslas 

centra izveides projekta īstenošanu. 

  24.08.2010. parakstīts Nodomu protokols ar Rīgas domi, Borisa un Ināras Teterevu fondu un Māra 

Liepas fondu par Māra Liepas pieminekļa ieceres īstenošanu. 05.10.2010. parakstīta Vienošanās ar 

Borisa un Ināras Teterevu fondu par Māra Liepas pieminekļa ieceres īstenošanu. Sagatavots nolikums 

un izsludināts starptautisks konkurss „Piemineklis baleta māksliniekam Mārim Liepam”. 

 Turpināts darbs pie Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa Rīgā, Latviešu strēlnieku 

laukumā, projekta, izstrādāta „Koncepcija par Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla 

kompleksa īstenošanu Latviešu strēlnieku laukumā, Rīgā”. 2010. gada 8. oktobrī pieņemts Ministru 

kabineta rīkojums Nr.596, kurā noteikts: 

- valsts akciju sabiedrība "Valsts nekustamie īpašumi" 2011. gadā neieskaita valsts budžetā valsts 

īpašumu atsavināšanā gūtos ieņēmumus 350 000 latu apmērā, bet novirza tos nekustamā 

īpašuma (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 0100 001 0095) Latviešu strēlnieku laukumā 1, Rīgā, 

rekonstrukcijai; 

- Kultūras ministrijai sadarbībā ar Finanšu ministriju (valsts akciju sabiedrību "Valsts nekustamie 

īpašumi") jāizvērtē optimālākie būvniecības darbu finansēšanas modeļi un līdz 2012. gada 

1. jūnijam noteiktajā kārtībā jāiesniedz Ministru kabinetā tiesību akta projekts ar priekšlikumiem 

par turpmāko rīcību Padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla kompleksa izveidošanai 

Latviešu strēlnieku laukumā, Rīgā. 

 

Filmu māksla 

Nacionālais kino centrs (NKC) ir kultūras ministra pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kuras darbības 

mērķis ir īstenot valsts kultūrpolitiku kino nozarē.  

 

 2010. gadā NKC administrēja 6 filmu nozares projektu konkursus par kopējo valsts finansējumu 740 

213 LVL, kas ir par 51% mazāk nekā 2009.gadā, kas savukārt bija par 52% mazāk nekā 2008.gadā. 

Konkursos tika atbalstīta gan Latvijas filmu veidošana, gan to demonstrēšana. Filmu projektu konkursos 

finansējums filmu attīstīšanai, ražošanai un pabeigšanai tika piešķirts 5 spēlfilmām, t.sk. 1 starpvalstu 

kopražojumam un 1 īsfilmai (401 200 LVL); 9 animācijas filmām, t.sk. 2 kopražojumiem un 1 

pilnmetrāžas filmai (171 400 LVL); 15 dokumentālajām filmām, t.sk. 5 starpvalstu kopražojumiem (157 

400 LVL). Filmu izplatīšanas konkursā atbalsts tika piešķirts 6 projektiem Latvijas filmu sistemātiskai un 

regulārai pieejamības nodrošināšanai reģionos. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 21 

 Kopumā ar NKC atbalstu 2010.gadā pabeigtas un pirmizrādītas 27 filmas, t.sk. 3 pilnmetrāžas un 2 

īsmetrāžas spēlfilmas, 15 dokumentālās un 7 animācijas filmas, t.sk. 4 kopražojumi. Šo filmu kopējās 

izmaksas sasniedz 3,58 miljonus latu, no kuriem tikai 50,2% veido NKC administrētais valsts atbalsts, 

pārējo attiecinot uz filmu studiju pašfinansējumu, piesaistīto finansējumu, kā arī ārvalstu finansējumu 

kopražojumu un ES audiovizuālā atbalsta fonda Media ietvaros. 

 LR Saeimā pieņemts Filmu likums (17.06.2010.).  

 Izstrādāti un pieņemti MK noteikumi Nr.585 "Noteikumi par filmu producentu reģistrācijas valsts 

nodevu"; MK noteikumi Nr.586 "Filmu producentu reģistrācijas kārtība"; MK noteikumi Nr.587 "Filmu 

klasifikācijas noteikumi" (29.06.2010). 

 Izstrādāti un pieņemti MK noteikumi Nr.975 „Kārtība, kādā Nacionālais kino centrs piešķir publisko 

finansējumu filmu nozares projektiem” (12.10.2010). 

 2010. gadā no Eiropas Audiovizuālās atbalsta programmas MEDIA 2007 atbalstu guvuši 27 Latvijas 

projekti, kopumā piesaistot finansējumu 313 179 LVL apjomā. 

 Eiropas sadarbības projektā First Motion NKC no ES Baltijas jūras reģiona programmas 2007-2013 

piesaistījis 240 000 LVL inovatīviem audiovizuālās nozares projektiem no 2010. līdz 2013. gadam. 

Nozīmīgākās aktivitātes projekta ietvaros:  

- atbalstīts inovatīvs audiovizuālo mediju projekts 15 Young by Young (Avantis Promo); 

- izveidota interneta vietne www.balticuniverse.com filmu izplatīšanai; 

- veikts pētījums Business Models and Value Chains in Audiovisual Media (in the Baltic countries); 

- digitalizētas un ievietotas interneta vietnē www.balticuniverse.com 5 stundas Latvijas vēsturiskās 

dokumentālās hronikas par laika periodu no 1900. līdz 1990. gadam.  

 NKC organizējis 2 filmu nozares seminārus, sagatavotas 2 filmu programmas – Kultūras kanona nedēļai 

un 4. maija Latvijas filmu maratonam kinoteātrī Rīga, kā arī vismaz 12 filmu programmas citu rīkotāju 

pasākumiem. 

 2010. gada16. aprīlī režisora Leonīda Leimaņa 100. jubilejas nedēļas noslēgumā kinoteātrī Rīga sarīkots 

Nacionālā kino centra restaurētās filmas Pie bagātās kundzes seanss 

 Pārskata gadā regulāri sagatavotas un izsūtītas relīzes par Latvijas filmu pirmizrādēm un citiem filmu 

nozares notikumiem. Tika papildināts saturs portālā www.filmas.lv, regulāri ievietota informācija par 

notikumiem Rīgas Kino muzejā un citur.  

 Papildināts elektroniskais Latvijas Filmu katalogs (mājas lapas atsevišķi saistītā sistēma, datu bāze) ar 

35 pabeigtajām filmām un papildināta nozares fotoattēlu datu bāze, veikta to piesaiste elektroniskajam 

filmu katalogam. 

 Uzsākts darbs pie jaunas filmu producentu datu bāzes izstrādes. 

 Sagatavots un izdots drukātā un elektroniskā formātā Latvijas filmu katalogs Films from Latvia 

2009/2010 angļu valodā (informācija par 87 filmām – pabeigtas un ražošanā esošas ar papildus 

informāciju par filmu nozares iestādēm, izplatītājiem, festivāliem). 

 Baltijas valstu sadarbības platformas Baltic Films ietvaros sagatavots un izdots statistikas buklets 

Facts & Figures. 

 Eiropas audiovizuālās nozares datu apkopošanas nolūkā pēc starptautiskās organizācijas European 

Audiovisual Observatory pieprasījuma sagatavoti Latvijas dati gadagrāmatai European Statistical Year 

Book. Film and video 2010 un LUMIERE datubāzei www.obs.coe.int. 

http://www.balticuniverse.com/
http://www.balticuniverse.com/
http://www.filmas.lv/
http://www.obs.coe.int/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 22 

 Pēc starptautiskās organizācijas MEDIA Salles pieprasījuma sagatavoti dati par digitālajiem ekrāniem 

un kinoteātriem 

 Saskaņā ar UNESCO Statistikas institūta pieprasījumu izvietošanai starptautiskajās datu bāzēs  

http://survey.uis.unesco.org un  http://stats.uis.unesco.org sagatavoti Latvijas dati par nacionālo un 

kopražojuma pilnmetrāžas filmu  ražošanu, izplatīšanu un izrādīšanu laikā no 2007. līdz 2009.gadam, 

dati par ārvalstu pilnmetrāžas filmu izrādīšanas rādītājiem Latvijā 2007.-2009.gadā, kā arī gatavota cita 

statistikas informācija starptautiskām institūcijām. 

 

Ar  NKC  atbalstu  pabeigtās  filmas 

 
                                  Dati: Nacionālais Kino centrs  

 

Media Desk Latvija darbības rezultāti 

 Ar Media Desk atbalstu 2010. gadā pabeigtas 2 spēlfilmas un 4 dokumentālās filmas.  

 Media Desk Latvija organizēja 5 kursus/seminārus filmu nozares profesionāļiem. 

 Izdeva 6 e-ziņas, piedalījās filmu kataloga Films from Latvia un statistikas pārskata Facts & Figures 

izveidē. 

 Organizētas 300 individuālās tikšanās ar producentiem un citiem filmu profesionāļiem par nozares 

projektiem, to sagatavošanu, kā arī projektu atskaitēm.  

 Ar Media Desk atbalstu Latvijas filmu nozares profesionāļi ir apmeklējuši Media 2007 atbalstītos kursus 

ārvalstīs: scenāriju jomā - trīs; producenti – četri, animācijas tehnoloģijās - viens.  

Latvijas filmu dalība starptautiskos kino pasākumos  

 2010. gadā 73 Latvijas filmas (gan klasika, gan jaunās filmas) piedalījās 134 starptautiskos kino 

pasākumos. No tām 16 bija spēlfilmas (tai skaitā īsfilmas), 28 dokumentālās un 29 animācijas filmas. 

 Latvijas filmas piedalījās kino pasākumos 46 valstīs. Visvairāk Latvijas filmas demonstrētas 

starptautiskos festivālos šādās valstīs: Vācijā – 14; ASV – 8; Lielbritānijā un Francijā – katrā 6 

festivālos; Kanādā, Itālijā, Polijā, Spānijā, Lietuvā, Nīderlandē, Dienvidkorejā – katrā 4 festivālos. 

Latvijas filmas tikušas izrādītas arī ārvalstu kinofestivālos Albānijā, Dānijā, Krievijā, Japānā, Austrālijā, 

Brazīlijā, Zviedrijā, Gruzijā, Taivānā u.c. valstīs. 

 2010.gadā visvairāk izrādītās filmas starptautiskajos kino pasākumos: 

- Animācija: Norīt krupi (rež. Jurģis Krāsons) – 28 festivāli; Spārni un airi (rež. Vladimirs Leščovs) – 

23 festivāli; Cūkas Laime (rež. Dace Rīdūze) – 18 festivāli; Burvīga diena (rež. Nils Skapāns) – 18 

festivāli; Ledus pavēlnieks (rež. Ēvalds Lācis) – 14 festivāli; Skatu meklētājs (rež. Pēteris Noviks) 

– 8 festivāli; Lācis nāk (rež. Jānis Cimermanis) – 6 festivāli, Dzīvais ūdens (rež. Māris Brinkmanis) 

http://survey.uis.unesco.org/
http://stats.uis.unesco.org/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 23 

– 5 festivāli, Aptumsums (rež. Kārlis Vītols) – 3 festivāli, Tīģeris (rež. Jānis Cimermanis) – 3 

festivāli, Zuduši sniegā (rež. Vladimirs Leščovs) – 3 festivāli. 

- Spēlfilmas: Medības (rež. Andis Mizišs) – 4 festivāli; Klusums (rež. Laila Pakalniņa) – 3 festivāli; 

Seržanta Lapiņa atgriešanās (rež. Gatis Šmits) – 2 festivāli; Ūdens (rež. Laila Pakalniņa) – 2 

festivāli.  

- Dokumentālās filmas: Pasaules skaņas (rež. Dāvis Sīmanis, Gints Grūbe) – 5 festivāli, Pa Rubika 

ceļu (rež. Laila Pakalniņa) – 4 festivāli; Versija Vera (rež. Ilona Brūvere) - 4 festivāli; Ģimenes 

lietas (rež. Andris Gauja) – 3 festivāli; Viktors (rež. Andris Gauja) – 2 festivāli.  

 2010. gadā Latvijas filmas ieguvušas 12 balvas un 1 atzinību (kopā 13 apbalvojumi). Nozīmīgākās 

balvas: 

- Pa Rubika ceļu (rež. Laila Pakalniņa): DOC Lisboa (Portugāle) –  Labākā īsmetrāžas dokumentālā 

filma; Vilnius Documentary Film Festival (Lietuva) - Īpašā balva par labāko Baltijas valstu 

dokumentālo filmu; 

- Klucis. Nepareizais latvietis (rež. Pēteris Krilovs): Tiscza Cinema Festival of Fine Arts (Ungārija) – 

Galvenā balva kategorijā Labākā dokumentālā filma; 

- Norīt krupi (rež. Jurģis Krāsons): ZINEBI  International Festival of Documentary and Short film of 

Bilbao (Spānija) – Grand Prix un Zelta Mikeldi – balva par labāko animācijas filmu; Starptautiskais 

Kino forums Arsenāls – Labākā Baltijas valstu animācijas filma; 

- Cūkas laime (rež. Dace Rīdūze): Animajevka (Baltkrievija) – balva Kristāla zīmulis kategorijā 

Labākā bērnu filma; Plein la Bobine (Francija) – Skatītāju balva un Žūrijas balva; CMS 

International Childrens FF (Indija) – Žūrijas īpašā atzinība; 

- Spārni un airi (rež. Vladimirs Leščovs): Monstra Festival (Portugāle) –  RTP2 balva ONDO CURTA 

(Portugāles TV balva); 

- Loengrīns no Varka Kru (rež. Viesturs Kairišs): Starptautiskais dokumentālo filmu festivāls 

Docudays (Ukraina) - Andreja Matrosova vārdā nosauktā balva; 

- Ledus pavēlnieks (rež. Ēvalds Lācis): The Carrousel IFF de Rimouski (Kanāda) – Labākā 

īsmetrāžas animācija vecumam virs 13 gadiem; 

- Dzīvais ūdens (rež. Māris Brinkmanis): Fredrikstad animation Festival (Norvēģija) - Labākā bērnu 

animācijas filma. 

 Dalība nozīmīgākajos festivālos 2010. gadā: 

- Burvīga diena (rež. Nils Skapāns) - Berlīnes Starptautiskais kinofestivāls - Generation K-Plus 

konkursa skate; 

- Norīt krupi (rež. Jurģis Krāsons) - Kannu Starptautiskais kinofestivāls - oficiālā īsfilmu konkursa 

programma; 

- Aptumsums(rež. Kārlis Vītols) - Anesī Starptautiskais animācijas kinofestivāls - ārpuskonkursa 

programma; 

- Pa Rubika ceļu(rež. Laila Pakalniņa) - Venēcijas Starptautiskais festivāls – programmas Horrizonti 

ietvaros; 

- Ģimenes lietas (rež. Andris Gauja) - Starptautiskais dokumentālo filmu festivāls IDFA Nīderlandē - 

konkursa programmā vidēja garuma filmām;  

- Seržanta Lapiņa atgriešanās (rež. Gatis Šmits) – Starptautiskais Pusanas filmu festivāls Korejā -  

programmā World Cinema; 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 24 

- Pasaules skaņas ( rež. Dāvis Sīmanis, Gints Grūbe) - International Leipzig Festival for 

Documentary and Animated Film - programmā Generation DOK; 

- Spārni un airi (rež. Vladimirs Leščovs)– Clermont Ferrand International Short film festival Francijā 

- konkursa skatē;  

- Lailas Pakalniņas filmu retrospekcija Tamperes Starptautiskajā filmu festivālā Somijā. 

 2010. gadā Latvija izvirzīja savu nomināciju ASV Kinoakadēmijas Oskara balvai par labāko ārzemju filmu 

– režisora Māra Martinsona filmu Amaya. 

Latvijas filmu un filmu profesionāļu dalība filmu tirgos un pasākumos sadarbības platformas Baltic Films ietvaros 

 No 2010. gada 11. līdz 21. februārim Latvija piedalījā Eiropas filmu tirgū Berlīnē, Baltic Films stendā. 

Tajā strādāja Nacionālā Kino centra un Producentu asociācijas pārstāvji.  

 Finansējuma samazinājuma dēļ NKC nepiedalījās Kannu filmu tirgū, Baltic Films stendā Latviju 

pārstāvēja studija Platforma filma. 

Cita veida sadarbība  

 2010. gadā Nacionālais Kino centrs palīdzēja organizēt Korejas filmu seansus kinoteātrī K.Suns (8. 

jūnijs). Pasākuma iniciators – Dienvidkorejas pārstāvniecība Zviedrijā. 

 Sadarbībā ar LR vēstniecībām tika nodrošināta Latvijas filmu pārstāvniecība dažādās Eiropas filmu 

dienās.  

Starptautiski pasākumi Latvijā 

 2010. gada 8.-12. septembrī norisinājās 14. Baltijas jūras dokumentālo filmu forums. Piedalījās 

dokumentālo filmu profesionāļi no 21 valsts. Foruma ietvaros kinoteātrī K.Suns tika piedāvāta 

dokumentālo filmu programma Pēdas nākotnē, kurā bija iekļautas 14 izcilas pēdējo divu gadu filmas, 

kas savas aktuālās sociālās un politiskās tematikas dēļ izraisījušas rezonansi pasaulē. Vidēji filmu 

seansu apmeklētība bija 80-90 %. 

 2010. gadā Nacionālais Kino centrs organizēja Riga Meetings 2010 – starptautisku Baltijas – 

Ziemeļvalstu producentu tikšanos reģionālās sadarbības attīstībai un ārvalstu producēšanas grupu 

piesaistei Latvijai. 

Filmu reģistra darbības rezultāti 

 2010. gadā reģistrēti: 

- izplatītāji – 53; 

- producenti – 61; 

- filmu izplatīšanas vietas – 304. 

 2010. gadā reģistrētas 464 filmas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 25 

Programmas „Profesionālā māksla” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 16 334 878 13 047 050 13 022 570 

1.1. dotācijas 16 243 417 12 954 050 12 954 050 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 91 461 93 000 68 520 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 16 311 547 13 053 545 13 027 902 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 16 233 864 13 040 773 13 015 150 

2.1.1. kārtējie izdevumi  367 450 254 411 229 885 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 15 795 344 12 708 693 12 707 596 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

 71 070 77 669 77 669 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 77 683 12 772 12 752 

 

 

 

Apakšprogrammas „Latvijas Nacionālā opera” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 321 455 3 700 000 3 700 000 

1.1. dotācijas 4 321 455 3 700 000 3 700 000 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 4 321 455 3 700 000 3 700 000 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 321 455 3 700 000 3 700 000 

2.1.1. kārtējie izdevumi    

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 4 321 455 3 700 000 3 700 000 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 26 

Apakšprogrammas "Filmu nozare" valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 831 799 1 065 010 1 040 530 

1.1. dotācijas 1 740 338 972 010 972 010 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 91 461 93 000 68 520 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 1 833 499 1 071 505 1 047 025 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 833 499 1 070 417 1 045 937 

2.1.1. kārtējie izdevumi  367 450 252 535 228 055 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 394 979 740 213 740 213 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

71 070 77 669 77 669 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  1 088 1 088 

 

 

 

Apakšprogrammas „Māksla un literatūra” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 10 181 624 8 282 040 8 282 040 

1.1. dotācijas 10 181 624 8 282 040 8 282 040 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 10 156 593 8 282 040 8 280 877 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 10 078 910 8 270 356 8269213 

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 876 1 830 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 10 078 910 8 268 480 8 267 383 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 77 683 11 684 11 664 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 27 

Budţeta programma "Kultūrizglītība" 

 

Budžeta programmā "Kultūrizglītība" piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta kultūrizglītības iestāžu (3 

augstskolas, 1 koledža, 14 vidējās profesionālās izglītības iestādes) darbība (darba algas izmaksas, ēku 

uzturēšana). Sagatavoti speciālisti mākslas, kultūras un radošās industrijas nozarēs. Nodrošināta darba samaksa 

pašvaldību mūzikas un mākslas skolu pedagogiem. Sekmēta bērnu un jauniešu zināšanu papildināšana mākslas 

un kultūras jomās. 

Darbības rezultāti:  

Studentu un audzēkņu skaits profesionālajā izglītībā (bez profesionālās ievirzes) 1 806 

Profesionālās vidējās izglītības iestādēs īstenoto izglītības programmu skaits  51 

Absolventu skaits augstākajās un koledžas izglītības iestādēs 593 

Absolventu skaits profesionālās izglītības iestādēs 375 

Finansēto augstākās izglītības budžeta vietu skaits  1 497 

Viena profesionālās vidējās mūzikas/ mākslas/ horeogrāfijas izglītības audzēkņa izmaksas 

gadā (LVL)  

3 594 

Valsts apmaksāto pedagoģisko likmju skaits pašvaldību dibinātajās izglītības iestādēs  1 608 

 

Valsts politiku kultūrizglītībā un radošās industrijas izglītības jomā pārskata gadā īstenoja KM Kultūras un radošās 

industrijas izglītības nodaļa, atbilstoši savai kompetencei sniedzot metodisko, informatīvo un cita veida atbalstu 

mūzikas, mākslas un dejas profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības iestādēm un profesionālajām 

organizācijām.  

 Pārskata gadā turpināta kultūrizglītības reforma – profesionālās ievirzes izglītības programmu satura 

aktualizācija, vidējo profesionālo izglītības iestāžu attīstības stratēģijas koncepcijas izstrāde, augstāko 

kultūrizglītības iestāžu piedāvāto studiju programmu aktualizācija. 

 Akreditētas 57 kultūrizglītības iestādes. 

 Turpināta 2009. gada nogalē iesāktā ES struktūrfondu projekta „Profesionālās kultūrizglītības pedagogu 

tālākizglītība” īstenošana. Projekta ietvaros savu kompetenci pilnveidojuši 60,4% no projekta ietvaros 

plānotā pedagogu skaita (1 261 mākslas un mūzikas skolu pedagogs). 2010. gadā noorganizēti 40 kursi 

mākslas pedagogiem, 22 kursi mūzikas pedagogiem, 2 kursi dejas pedagogiem, 57 kursi mākslas, 

mūzikas un dejas pedagogiem. Profesionālās izglītības dizaina pedagogu pamatizglītības programmā 

mācības uzsāka 102 pedagogi. Projekta norises laiks: 3 gadi (2009. gada 16. novembris - 2012. gada 

31. oktobris). 

 Turpināta mūzikas izglītības sistēmas izvērtēšana un reformas modeļa aprobācija. Apmeklētas 26 

pašvaldības profesionālās ievirzes skolas un 14 profesionālās vidējās izglītības iestādes, kurās 

notikušas pārrunas ar skolu direktoriem, pedagogiem, administrāciju par pedagoģiskās darbības 

metodiku, papildizglītības un mūžizglītības iespējām, jaunu izglītības programmu īstenošanas iespējām, 

audzēkņu sasniegumiem konkursos un skolas darbību samazināta finansējuma apstākļos.  

 Turpināts valsts pasūtījums, nosakot uzņemamo audzēkņu skaitu profesionālās vidējās kultūrizglītības 

iestādēs. 

 Aktualizēta centralizēto kvalifikācijas eksāmenu programma mākslas, mūzikas un horeogrāfijas jomā, 

saskaņotas 16 mūzikas un mākslas vidusskolu centralizēto kvalifikācijas eksāmenu norises kārtības. 

Organizēts centralizētais kvalifikācijas eksāmens Vokālajā mūzikā. Izanalizēti ekspertu atzinumi. 

 Uzsākta profesijas standartu izstrāde 3. kvalifikācijas līmenim. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 28 

 Organizēta Kultūras ministrijas balvu piešķiršana jauniešiem par sasniegumiem starptautiskajos 

konkursos, izstādēs un skatēs mākslu nozarēs. Apkopoti 34 pieteikumi par panākumiem 18 

starptautiskos mūzikas un dejas konkursos un 6 vizuālās mākslas konkursos. Apbalvošanai izvēlēti 39 

audzēkņi (23 saņēma balvas mūzikā, 6 – dejā un 10 – vizuālās mākslas jomā), kā arī 30 pedagogi un 

koncertmeistari. 

 Sagatavoti un pasniegti 211 KM atzinības raksti kultūrizglītības iestāžu vadītājiem un skolotājiem par 

nozīmīgu ieguldījumu audzēkņu sagatavošanā. 

 Dalība ARTACC Artist’s Acceleration projektā mākslas nozares profesionāļu tālākizglītības iespēju 

attīstīšanai  Latvijā (sadarbības partnera statusā, sadarbojoties ar NVO „Trīs krāsas” un Dānijas 

ARTLAB). 

 Saskaņotas licencēšanai (licencētas) 972 kultūras un radošās industrijas izglītības programmas. 

 

 

Programmas „Kultūrizglītība” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 28 249 569 20 039 087 20 060 414 

1.1. dotācijas 27 703 393 19 430 624 19 426 780 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 546 176 608 463 633 634 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 28 243 363 20 049 266 20 038 816 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 28 187 709 20 004 424 19 993 977 

2.1.1. kārtējie izdevumi 9 755 342 7 571 365 7 567 030 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 469 919 432 175 426 064 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 17 962 448 12 000 884 12 000 884 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   55 654 44 842 44 839 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 29 

KM pārziņā esošajās kultūrizglītības iestādēs studējošie, audzēkņi 

 

 
Dati: Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrs   

 

Budţeta programma "Kultūras mantojums" 

 

Budžeta programmā "Kultūras mantojums" iekļautas muzeju, bibliotēku, arhīvu nozaru, kultūras pieminekļu 

aizsardzības un nemateriālā kultūras mantojuma jomas, VA „Kultūras informācijas sistēmas” un UNESCO LNK 

darbība.  

Darbības rezultāti:  

Par valsts budžeta līdzekļiem restaurēto pieminekļu skaits 39 

Ar valsts atbalstu organizēto amatiermākslas pasākumu skaits  45 

KM muzeju krājumu papildinājums (vienības)  52 383 

Krājuma jaunieguvumi bibliotēkās 49 242  

Arhīvos sagatavoto un izsniegto izziņu skaits  31 164 

Braila rakstā izdotas grāmatas un informatīvie materiāli 53 

Dokumentārā mantojuma papildinājums valsts arhīvos (milj. glabāšanas vienības) 0,71 

Apmācīto publisko bibliotēku bibliotekāru skaits   3738 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 30 

Kultūras pieminekļu aizsardzība 

Valsts pārvaldi kultūras mantojuma (kultūras pieminekļu) aizsardzībā un izmantošanā realizē Valsts kultūras 

pieminekļu aizsardzības inspekcija (VKPAI). Tās uzdevums ir sekot, lai kultūras mantojums tiktu apzināts, 

saglabāts nākamajām paaudzēm un kopts. Normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību un kontroli mantojuma jomā 

saskaņā ar likumu „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” veic valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektori. 

Valsts budžeta finansējums Inspekcijas darbības nodrošināšanai pēdējo divu gadu laikā ir samazināts par 55%, 

kas būtiski ietekmēja darbu izpildi. Jau šobrīd Inspekcija nevar pilnībā kvalitatīvi izpildīt uzdevumus, ko nosaka 

starptautiskās konvencijas un saistības, ko Latvija uzņēmusies kultūras mantojuma jomā. 

Tomēr, neraugoties uz nelielo finansējumu, kultūras pieminekļu aizsardzības sistēma spējīga pietiekami labi 

darboties, par ko liecina sasniegtie rezultāti un starptautiskais novērtējums. Saistībā ar valstī uzsākto funkciju 

izvērtēšanu Inspekcija veica savas darbības izvērtēšanu (arī salīdzinot ar citu valstu līdzīgām institūcijām), lai 

samazinātu administratīvo slogu. 

 Izstrādāti "Grozījumi Ministru kabineta 2003.gada 26.augusta noteikumos Nr.474 "Noteikumi par 

kultūras pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un 

vidi degradējoša objekta statusa piešķiršanu" (stājās spēkā 2011. gada 26. martā). 

 2010. gada 1. decembrī stājušies spēkā grozījumi likumā „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”. 

 Organizēts Baltijas jūras valstu 4. kultūras mantojuma forums „Kultūras mantojums – mūsdienu 

izaicinājums” 2010. gada septembrī, kurā piedalījās dalībnieki no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Somijas, 

Zviedrijas, Dānijas, Norvēģijas, Īslandes, Vācijas, Polijas un Krievijas, kā arī starptautiskajām 

organizācijām. 

 Sarīkotas ikgadējās Eiropas Kultūras mantojuma dienas „Kultūras mantojums – mūsdienu 

izaicinājums”, kuru laikā vairāk nekā 6 000 interesentu apmeklēja 49 kultūras mantojuma objektus. 

 2010. gadā VKPAI pārstāvēja Latviju un piedalījās šādos starptautiskos pasākumos, projektos un darba 

grupās: 

- Eiropas kultūras mantojuma vadītāju 5. forumā; 

- starptautiskās seriālnominācijas „Vikingu laika pieminekļi un vietas” (kopā ar 5 Ziemeļeiropas 

valstīm) pieteikuma zinātniskā pamatojuma sagatavošanā, pārstāvot Grobiņas arheoloģisko 

ansambli, un projekta rīcības komitejas darbā. Sadarbībā ar Grobiņas novada pašvaldību veiksmīgi 

sagatavots pieteikums Grobiņas arheoloģiskā ansambļa iekļaušanai UNESCO Latvijas Nacionālajā 

sarakstā; 

- UNESCO Ziemeļvalstu fonda rīkotajā darba grupā Pasaules mantojuma vietu īpašās universālās 

vērtības apliecinājuma sagatavošanai un seminārā par Pasaules mantojuma vietām un kultūras 

tūrismu; 

- ES 7. ietvarprogrammas 6. tēmas „Vide” projektā „NET-HERITAGE – Eiropas pētniecības 

programmas tīkls materiālā kultūras mantojuma aizsardzībai”; 

- Eiropas mantojuma zīmes ekspertu darbā; 

- 9. Baltijas kultūras mantojuma kursos par baznīcu arheoloģiju Gotlandes universitātē, Zviedrijā; 

- Starptautiskajā Holokausta darba grupā; 

- Eiropas Komisijas Nodokļu un muitas savienības darba grupā "Kultūras priekšmetu atgriešana", 

kas izstrādāja grozījumus EK direktīvā 93/7; 

- Eiropas kultūras mantojuma juristu forumā; 

- kā sadarbības partneris - Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas informācijas centra projektā e-

pakalpojumu izstrāde zagto un zudušo kultūras vērtību uzskaites pilnveidošanai, kas īstenots ar ES 

programmas „Noziedzības prevencija un apkarošana” finansiālo atbalstu; 

- kā atbalstītājs - Valsts Meža dienesta Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 

projektā „Neapzinātās kultūras mantojuma vērtības kopējā dabas un kultūras telpā”. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 31 

 Apzinot kultūrvēsturiskās vērtības, aktualizēts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts. 

2011. gada 1. janvārī uzskaitē bija 8531 valsts aizsargājams kultūras piemineklis. Ņemot vērā attiecīgā 

objekta vēsturisko, zinātnisko, māksliniecisko vai citu kultūras vērtību, sarakstā no jauna iekļauti 44 

objekti, savukārt 26 objekti, kas zaudējuši kultūrvēsturisko vērtību, no Valsts aizsargājamo kultūras 

pieminekļu saraksta izslēgti. 45 objektiem precizēta adrese, savukārt 5 objektiem mainīta vērtības grupa 

vai nosaukums. 

 Pamatojoties uz 2003. gada 7. janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 8 „Mākslas un antikvāro 

priekšmetu izvešana no Latvijas un ievešana Latvijā”, 2010. gadā izsniegta 151 atļauja un 220 izziņas 

mākslas un antikvāro priekšmetu izvešanai no Latvijas Republikas. 

 No Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmas finansēta 39 kultūras 

pieminekļu restaurācija.  

 Saņemti un izvērtēti 6 646 iesniegumi un vēstules. Nosūtīti 3 262 dokumenti. Saskaņoti 1 534 

būvprojekti, kas izstrādāti kultūras pieminekļiem vai objektiem, kas atrodas kultūras pieminekļu 

aizsardzības zonā. Izsniegtas 767 atļaujas kultūras pieminekļa vai aizsardzības zonas pārveidošanas 

darbiem. Izsniegtas 769 kultūras pieminekļa statusu apliecinošas izziņas.  

 2010. gadā organizēti kultūras pieminekļu pārbaudes braucieni, kuru laikā:  

- sagatavoti 4 646 nekustamo kultūras pieminekļu pārbaudes akti;  

- 25 normatīvo aktu pārkāpējiem piemērots administratīvais sods; 

- konstatējot pārkāpumus, uz laiku apturēti darbi 3 objektos Latgalē;  

- kultūras pieminekļu īpašniekiem/valdītājiem izsniegti 608 norādījumi par objektu saglabāšanu un 

izmantošanu. 

 VKPAI nodrošināja Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes darbu. Pārskata gada 

laikā notikušas 22 Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padomes sēdes, izskatīti 77 

jautājumi. 

 Pamatojoties uz nolikumu, VKPAI sniedz atzinumu par to, vai attiecīgais kultūras piemineklis vai ēka, 

kura atrodas tā aizsardzības zonā un pārveido kultūrvēsturisko vidi, ir piemērota ekspluatācijai. 

2010. gadā sagatavoti 303 atzinumi, no tiem 160 - Rīgā. 

 2010. gadā VKPAI sadarbībā ar RAPLM, Latvijas Lauku tūrisma asociāciju „Lauku ceļotājs” un Latvijas 

Arhitektu savienību piedalījās dokumenta „Piekrastes telpiskās attīstības pamatnostādnes 2011. – 

2017. gadam” sagatavošanā. 

 VKPAI veica Latvijas Kultūras mantojuma zinātniskās padomes darba koordinēšanu. Padomē pieņemtas 

2 rekomendācijas: Arheoloģisko izrakumu vietu sakārtošanai un Latvijas viduslaiku pilsdrupu 

saglabāšanai, atjaunošanai un izmantošanai. Starptautiskā organizācija ICOMOS augstu novērtējusi 

padomes izveidošanu un darbu. 

 Sarīkotas 2 publiskas profesionāļu diskusijas, kā arī sniegtas konsultācijas sabiedrības interešu grupu 

pārstāvjiem par aktuāliem kultūras mantojuma saglabāšanas jautājumiem. 

 

Muzeji 

Latvijas kultūras mantojuma apzināšanas, saglabāšanas, izpētes un popularizēšanas koordinēšanu muzeju jomā 

nodrošina Kultūras ministrijas Muzeju un vizuālās mākslas nodaļa.  

 Kultūras ministrija īstenojusi Latvijas muzeju nozares funkcionālo pārraudzību, tās īstenošanai izstrādāti 

Kultūras ministrijas iekšējie normatīvie akti.  

 Muzeju nozares pārraudzības instruments ir muzeju akreditācija. 2010. gadā akreditēti: 

- sākotnējā akreditācijā – 4 muzeji; 

- atkārtotajā akreditācijā – 17 muzeju. 

 Pārskata gadā veikta Nacionālā muzeju krājuma pārbaude 9 muzejos. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 32 

 Nacionālais muzeju krājums 2010. gadā papildināts ar aptuveni 122 000 muzeja priekšmetu, kopējais 

krājuma apjoms ir pārsniedzis 5,6 miljonus muzeja priekšmetu. 

 Apmeklējumu skaits akreditētajos muzejos 2010. gadā – 2 408 400; apmeklētājiem nodrošinātas 4 674 

muzejpedagoģisko programmu nodarbības. 

 Koordinēts Latvijas muzeju kopprojekts – starptautiskā akcija „Muzeju nakts – 2010”, kuru apmeklēja 

250 000 dalībnieku visā Latvijā. 

 Uzlabojot muzeju pieejamību tūristiem, vasaras sezonā pagarināti darba laiki Rīgas muzejos un 

populārākajos muzejos ārpus Rīgas (Turaidas muzejrezervāts, Rundāles pils muzejs), kā arī izdoti 

reklāmas materiāli latviešu un angļu valodā.  

 Programmā „Mantojums – 2018. Kultūras infrastruktūras uzlabošanas programma 2006.-2018. gadam” 

pabeigta divu ēku restaurācija Turaidas muzejrezervātā: muižas kalpotāju pagrabklēts, kur izvietots 

mūsdienīgs apmeklētāju apkalpošanas centrs, un Turaidas baznīca. Investīcijas muzejā nodrošinājušas 

kvalitatīvu, piesaistošu piedāvājumu un 192 200 apmeklētāju apkalpošanu. 

 2010. gadā noorganizēti 15 muzeju darbinieku tālākizglītības kursi, kuros piedalījies 91 darbinieks no 50 

muzejiem. 

 No 2010. gada 13. līdz 19. jūnijam Rēzeknē noorganizēta starptautiskā tālākizglītības projekta „Baltijas 

Muzeoloģijas skola” septītā sesija ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas muzeju darbinieku un vieslektoru 

Ivetas Stēlensas (Lielbritānija) un Paulas dos Santosas (Nīderlande/Brazīlija ) līdzdalību. 

 No 2010. gada 19. līdz 20. jūlijam Dobelē noorganizēta sestā memoriālo muzeju darbinieku nometne – 

seminārs. 

 

 

Muzeju darbība 

 

 
 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 33 

 
 
Dati: KM Stratēģijas un  reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 

 

 

Bibliotēkas 

 

 Veicot Bibliotēku likumā paredzēto bibliotēku akreditāciju, akreditētas 93 bibliotēkas. Akreditācijas 

procesā izvērtēta bibliotēku darba kvalitāte, infrastruktūras atbilstība, nozares normatīvo aktu 

ievērošana. 

 Bibliotēku reģistrā reģistrētas 6 bibliotēkas, 94 reģistrēto bibliotēku ierakstos izdarītas izmaiņas sakarā 

ar to reorganizāciju vai izmaiņām bibliotēku nosaukumos, jaunas reģistrācijas apliecības sagatavotas 85 

bibliotēkām. 

 Kopā ar Latvijas Bibliotēku padomi 12 sēdēs izskatīti šādi jautājumi - bibliotēku sadarbība pēc 

administratīvi teritoriālās reformas; bibliotēku darbinieku tālākizglītības sistēmas izveide; VVBIS darbība 

un attīstība; finansējuma piesaiste bibliotēkām; bibliotēku akreditācija. Sagatavots projekts „Bibliotēku 

attīstības pamatnostādnes 2011.-2015. gadam”.  

 Apstiprināti MK Noteikumi „Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi” (30.03.2010. MK protokola Nr.16 

12.§).  

 Ar VKKF atbalstu īstenoti projekti: 

- kultūras projekts “Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” (2010. gada 1. 

un 3. VKKF projektu konkursos kopā tas saņēma atbalstu 6 900 LVL apmērā). 2010. gadā izdevēji 

kopā piedāvājuši 260 nosaukumu izdevumu, no kuriem divās ekspertu komisijas sēdēs tika 

atbalstīti 33 nosaukumi. Iepirkti 957 eksemplāri grāmatu un citu izdevumu, kuri sadalīti 29 

bibliotēkām vienādos komplektos (katrai bibliotēkai piešķirtas 33 vienības). 

- lasīšanas veicināšanas projekts 3 kārtās: „Ieraugi Bērnu žūriju” „Iesaisties Bērnu žūrijā” un „Vērtē 

Bērnu žūrijā” (kopā 10 000 LVL). 2010. gadā projektā piedalījās 380 bibliotēkas, tajā skaitā arī 

latviešu diasporas centrs Nīderlandē. Iepirktas 24 nosaukumu grāmatu kolekcijas žūrijas 

bibliotēkām. Organizēta publicitātes kampaņa, piesaistīti finanšu līdzekļi 76 957 LVL apjomā. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB): 

 2011. gada 1. janvārī LNB krājuma kopskaits sasniedza 4 181 298 vienības. 2010. gadā LNB fondos 

nodotas 15 093 vienības: grāmatas – 7 570 eksemplāri; periodika - 544 nosaukumi, 4 855 eksemplāri; 

starptautiskajai dokumentu apmaiņai iepirkti 679 eksemplāri; rezerves apmaiņas fondam – 139 

eksemplāri.  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 34 

 Veikta dokumentu starptautiskā apmaiņa, sadarbojoties ar 24 partneriem 15 valstīs. Starptautiskās 

grāmatu apmaiņas ceļā saņemti 153 nosaukumu periodiskie izdevumi – kopā 2 239 eksemplāri – kā arī 

732 grāmatas. Kā dāvinājumi saņemtas 5 935 grāmatas u. с. izdevumu veidi, 745 periodisko izdevumu 

eksemplāri. 

 Profesionālās sadarbības sakari LNB vieno praktiski ar visām vairāk nekā 2 000 bibliotēkām valstī.  

 2010.gadā bibliotēkas saņēmušas 49 242 Latvijas obligātos eksemplārus, no kuriem 25 554 eksemplāri 

par summu 62 409,77 LVL papildina LNB krājumu. Saņemti 373 obligātā elektroniskā eksemplāra 

objekti. 

 05.05.2010. pieņemti un 15.05.2010. stājušies spēkā MK Nr. 414 "Noteikumi par Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas sniegto publisko maksas pakalpojumu cenrādi". 

 Nacionālajā bibliogrāfijā izveidots 119 161 ieraksts, kas ir par 14 077 ierakstiem mazāk nekā 2009. 

gadā. Sagatavoti 12 Nacionālās bibliogrāfijas rādītāja „Latvijas preses hronika” numuri. Turpināta 

sadarbība ar Lursoft IT ikdienas īso periodikas metadatu piegādē (57 657 ieraksti) un 21 Latvijas 

bibliotēku Nacionālās analītikas datubāzes veidošanā (24 212 ieraksti no 43 reģionālās preses 

laikrakstiem; 2009. gadā – 24 669 ieraksti no 44 reģionālās preses laikrakstiem). 

 Ārpus projektiem 2010.gadā digitalizētas 15 895 lappuses teksta, 24 kartes, 825 attēli, 597 skaņuplašu 

vāki un 516 skaņuplates. 

 Pārskata gadā fizisko lasītāju skaits bija 31 036, kas ir par 12 034 lasītāju mazāk nekā 2009. gadā. 

Toties virtuālo lasītāju skaits 2010. gadā ir sasniedzis 194 197, tādējādi kopējais lasītāju skaits ir 

225 233. 

 Kopējais apmeklējumu skaits (fiziskais un virtuālais) atskaites periodā bija 724 942. Izsniegumu skaits 

sasniedza 820 517 vienības, kas ir par 305 427 vienībām mazāk nekā 2009. gadā.  

 Latvijas Bibliotēku portāla kopējais apmeklējumu skaits – 165 407. No tiem unikāli apmeklējumi – 

80 930 jeb 45,66 % ir skatījuši portālu pirmo reizi, bet 54,34 % ir atgriezušies portālā atkārtoti. Vidējais 

apmeklējumu skaits dienā ir 451,12. 

 Sadarbībā ar LNB BAI Bibliotēku konsultatīvo centru, LU Informācijas un bibliotēku studiju nodaļu un 

Izglītības apvienību I Fortum uzsākts pētījums „Bibliotēku nozares profesionālās izglītības attīstības 

virzieni un iespējas izglītības kvalitātes paaugstināšanai”. 

 2010. gadā pieaudzis LNB Mācību centra veiktā mācību darba apjoms – 588 stundas, 617 kursu 

dalībnieki un 36 lektori (2009. gadā attiecīgi 545, 479 un 35).  

 Latvijas Nacionālā bibliotēka uzsākusi mērķtiecīgu darbu, lai sagatavotos bibliotēkas funkciju 

īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai jaunajā bibliotēkas ēkā. 

 LNB piesaistīja papildus līdzekļus, vadot un īstenojot šādus projektus: 

- ERAF fondu finansētajā projektā „Digitālās bibliotēkas izveides 2. kārta” 2010. gadā piesaistīti 

1 034 877 LVL; 

- ERAF fondu finansētajā projektā „Digitālās bibliotēkas pakalpojumu attīstība” piesaistīts 5 091 LVL; 

- Eiropas Ekonomiskās zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta finansētajā projektā „Latvijas padomju nonkonformisma grafikas krājuma pilna 

saglabāšana un tam nepieciešamās materiāli tehniskās bāzes nodrošinājums” piesaistīti 

239 060 LVL. Projekta ietvaros 2010. gadā turpināta sadarbība ar Latvijas muzejiem: restaurēti un 

digitalizēti 3 110 grafikas darbi; 

- eContent plus programmas ietvaros finansētajā Eiropas kultūras institūciju sadarbības projektā 

„Europeana Local” piesaistīti LVL 32 510. Sadarbībā ar partneriem visā Latvijā digitalizēti 15 785 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 35 

vēsturiski un mūsdienu fotoattēli un atklātnes, izveidojot kolekciju „Zudusī Latvija”. Izveidota 

digitālo objektu pārvaldības sistēma un uzsākta kolekcijas tīmekļa saskarnes izveide; 

- eContent plus programmas ietvaros finansētajā Eiropas kultūras institūciju sadarbības projektā 

„Europeana Travel” piesaistīti LVL 4 209. Projekta ietvaros digitalizētas 202 vēsturiskās kartes un 

65 grāmatas par ceļošanas tematiku; 

- eContent plus programmas ietvaros finansētā Eiropas kultūras institūciju sadarbības projektā 

„TEL+” piesaistīti 4 554 LVL. Uzlabota DOM sistēmas funkcionalitāte datu piegādei TEL projektam. 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas  darbība 
(tūkst.) 

 

                       
 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNerB):  

Bibliotēkas darbības mērķis ir nodrošināt redzes invalīdu tiesības brīvi un neierobežoti saņemt kvalitatīvu 

informāciju neredzīgām un vājredzīgām personām piemērotā veidā, sniedzot bezmaksas pakalpojumus šajā jomā. 

LNerB attīstās arī kā kultūras centrs, kur tiek rīkoti pasākumi, kas nodrošina cilvēku ar īpašām vajadzībām sociālo 

integrāciju, viņu radošo spēju attīstības un izpaušanas iespējas, kā arī popularizē bibliotēku, literatūru un 

lasīšanu. 

LNerB centrā un 7 filiālbibliotēkās pieejami datori ar specializētu aprīkojumu vājredzīgiem un neredzīgiem 

lietotājiem, bezvadu internets, skenēšanas, printēšanas un kopēšanas pakalpojumi, kā arī vājredzīgiem lasītājiem 

pieejamas dažādas palielināšanas ierīces: galda lupa, videolupa un telelupa. Tas viss dod iespēju lasītājiem ar 

īpašām vajadzībām pašiem iegūt informāciju internetā, lietojot specializēto datortehniku. 

 Akcijas „Pasaule t@vā bibliotēkā” ietvaros organizēts pasākumu cikls „Japāna – uzlēcošās saules 

zeme”. LNerB piedalījās arī Latvijas Neredzīgo biedrības Strazdumuižas kluba rīkotajā labdarības akcijā 

„Sildies pats un sildi citus”. 

 LNerB izstrādāja projektus un guva finansiālu atbalstu ( kopā 9 127 LVL) šādiem pasākumiem: 

- Mātes dienai veltītajam pasākumam „Paldies saku māmiņai”; 

- Jāņu dienas ielīgošanai „Saules griežu pieskāriens”; 

- Starptautiskās Baltā spieķa dienas pasākumam „Baltā spieķa dziesma”; 

- Ziemassvētku labdarības koncertam un mākslas darbnīcai „Sajūti Ziemassvētkus caur krāsām un 

mūziku”; 

- dāvinājuma – ziedojuma, kas paredzēts periodikas, grāmatu un izejmateriālu iegādei, saņemšanai. 

 2010. gadā bibliotēkas apmeklējums bija 40,5 tūkst., t.sk. virtuālais apmeklējums – 4 506. Lasītāju 

skaits – 2 275, izsniegums – 474 781 vienība. Izmantojot specializēto datoru aprīkojumu (Braila raksta 

Dati:  Latvijas Nacionālā bibliotēka



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 36 

printerus), Lasītāju apkalpošanas nodaļā centrā un filiālbibliotēkās lasītājiem izdrukātas 5 692 lapas 

Braila rakstā. 

 Bibliotēkas krājums  palielinājies par 4 130 vienībām.  

 Pārskata periodā Braila raksta nodaļā iespiestas un izdotas 11grāmatas 22 sējumos 3 eksemplāros. Pēc 

individuāla pasūtījuma izdrukāti 42 informatīvie materiāli uz 1977 lapām Braila rakstā. 

 Skaņu ierakstu studijā ielasītas 45 grāmatas un 12 audiožurnāli.  

 Īpašs pakalpojums LNerB lasītājiem ir priekšā lasīšana. Gada laikā priekšā lasītas 308 stundas 641 

lasītājam.  

 Sagatavoti un nolasīti 84 radioraidījumi Neredzīgo biedrības vietējā radio. Organizēti 100 pasākumi, 126 

izstādes. Bibliotēku apmeklējušas 53 ekskursijas ar 679 apmeklētājiem.  

 

Pašvaldību publisko bibliotēku darbība 
(tūkst.) 

 

                    
 

Arhīvi 

 

Valsts arhīvu sistēmas darbību nodrošināja Valsts arhīvu ģenerāldirekcija, arhīvu iestāžu darbība bija vērsta uz 

Latvijas nacionālā dokumentārā mantojuma krājuma veidošanu, saglabāšanu un izmantošanu ar mērķi paplašināt 

valsts arhīvu dokumentu pieejamību un nodrošināt Latvijas un ārvalstu klientus ar nepieciešamo informāciju.  

 2010. gada 11. februārī Saeima galīgajā lasījumā pieņēma un 2010. gada 3. martā izsludināja Arhīvu 

likumu. 

 Saskaņā ar kultūras ministra 2010.gada 1. marta rīkojumu Nr. 2.1.-1/ 65 „Par valsts arhīvu sistēmas 

reorganizācijas priekšlikuma izstrādāšanas sagatavošanu” bija izveidota Valsts arhīvu sistēmas 

reorganizācijas priekšlikuma izstrādes komisija un ar ģenerāldirektora 04.03.2010. rīkojumu Nr. 38 „Par 

darba grupu valsts arhīvu sistēmas reorganizācijas priekšlikuma izstrādei” tika uzsākta LNA struktūras 

modeļu izstrāde. Notika trīs darba grupas sēdes, apspriesti četri LNA struktūras modeļi un 15. aprīlī 

priekšlikumi iesniegti kultūras ministram. 

 Saskaņā ar ģenerāldirektora 2010. gada 9. februāra rīkojumu Nr.33 „Par Ministru kabineta noteikumu 

projektu izstrādi” organizēta Arhīvu likumam pakārtoto divpadsmit Ministru kabineta noteikumu projektu 

izstrāde. Ministru Kabineta Valsts sekretāru sanāksmē 2010. gada 2. septembrī pieteikti noteikumu 

projekti: „Privātu arhīvu akreditācijas kārtība”, „Kārtība, kādā no Latvijas Republikas uz laiku izved 

nacionālajā dokumentārajā mantojumā iekļautu dokumentu” un „Noteikumi par dokumenta izslēgšanu 

no nacionālā dokumentārā mantojuma”. 

Dati:  Latvijas Nacionālā bibliotēka



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 37 

 2010. gada 28. decembrī Ministru kabinets pieņēma „Latvijas Nacionālā arhīva nolikumu”, lai ar 

2011. gada 1. janvāri LNA varētu uzsākt savu darbību. 

 2010. gadā Valsts arhīvu sistēmas iestādēm piešķirts finansējums 3,46 miljoni latu. Salīdzinot ar 2009. 

gadu, finansējums samazināts par 2,12 miljoniem latu vai 38 %; amatu vietu skaits samazināts par 32 

%: 2009. gada 1. janvārī - 647 amatu vietas, 2010. gada 1. janvārī - 443 amatu vietas. Lai iekļautos 

Valsts arhīvu sistēmas iestādēm piešķirtajā finansējumā: 

- Ģenerāldirekcijā veikta sistēmas atbalsta funkciju - grāmatvedības, personāla vadības un IT - 

centralizācija; 

- pārvietoti dokumenti no īrētām glabātavām Jūrmalā un Rīgā uz renovētām telpām Rīgā, Šampētera 

ielā, atbrīvojot 325 m² telpas; 

- samazināts zonālo valsts arhīvu konsultāciju punktu skaits; 

- samazināts funkciju apjoms un atsevišķu uzdevumu izpilde: institūciju uzraudzība un kontrole, 

dokumentu saglabāšana un popularizēšana u.c.; 

- īstenoti citi taupības pasākumi izdevumu samazināšanai: noteikts nepilns darba laiks, atteikta 

telpu noma, iekārtu apkopes līgumi, komandējumi u.c. 

 Valsts arhīvos uz 2011. gada 1. janvāri glabājās 20,4 miljoni glabāšanas vienību, kas izvietotas 

glabātavās ar platību 34 367 m² un uzraudzībā bija 4034 institūcijas, no tām 3696 - valsts un 

pašvaldību institūcijas, 338 - nevalstiskās (sadarbības) institūcijas. 

 Saskaņotas 1 719 institūciju lietu nomenklatūras un dokumentu klasifikācijas shēmas. Metodisko un 

ekspertu komisiju sēdēs apstiprināti 2 863 institūciju lietu apraksti ar 546 172 glabāšanas vienībām un 

1 884 institūciju akti par dokumentu atlasi iznīcināšanai ar 2 655 185 glabāšanas vienībām. 

 2010. gadā Arhīvu inspekcija veica 325 institūciju arhīvu pārbaudes, tai skaitā 285 kompleksās 

pārbaudes dokumentu uzkrāšanas, uzskaites, saglabāšanas un izmantošanas nodrošināšanā; 29 

tematiskās pārbaudes un 11 doto norādījumu izpildes kontroles pārbaudes.  

 

Projekts “Raduraksti”: 

 pārskata gadā nodrošināta datubāzes „Raduraksti” uzturēšana un aktualizēšana piešķirtā finansējuma 

ietvaros. Veikta esošo failu papildināšana ar jauniem: datubāzē ievietoti 1 113 216 jauni faili. 

Aktualizētas ievadsadaļas: Projekta apraksts, Meklēšana un Palīdzība latviešu, vācu, krievu un angļu 

valodā. Sagatavoti un testa režīmā ievietoti jauni lauki - Biežāk uzdotie jautājumi un Jaunumi - kas ļāva 

operatīvāk informēt lietotājus; 

 interneta vietnē „Raduraksti” reģistrēti 248 511 apmeklējumi no 85 valstīm, t. sk. 163 735 – no 

Latvijas, 16 975 – no ASV, 16 468 – no Krievijas, 15 646 – no Vācijas. Pēc datubāzes pieejamības 

nodrošināšanas svešvalodās ievērojami pieaudzis vietnes apmeklējumu skaits arī no citām ārvalstīm, 

īpaši no Zviedrijas – 1 776 apmeklējumi. Saņemtas 22 pateicības no vietnes lietotājiem Austrālijā, VFR, 

Austrijā, Nīderlandē, ASV un Krievijā.  

 

Dokumentu digitalizācija 

 pārskata gadā nodrošinājuma un izmantošanas fonds kopumā izgatavots 8502 glabājamām vienībām 

audiovizuālajiem, foto un skaņas dokumentiem.   

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 38 

Valsts  arhīvu  sistēmas  darbība 

 

 

Dati:  Latvijas Valsts arhīvu ģenerāldirekcija 

 

 2010. gadā valsts arhīvu glabāšanā kopā pieņemtas 710 019 glabāšanas vienības.  

 Valsts arhīvos pēc personu un institūciju pieprasījumiem sagatavotas 31 164 arhīva izziņas, dokumentu 

izraksti un kopijas, kas ir par 9 % mazāk nekā 2009. gadā.  

 Normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos privātpersonām un institūcijām izsniegtas 6 999 bezmaksas 

izziņas (22% no kopskaita).  

 Kopumā 49 398 klienti apmeklēja valsts arhīvu sistēmas iestādes un klātienē saņēma konsultācijas, 

kuru rezultātā lielākā daļa pieprasīja arhīva izziņas vai nolēma izmantot lasītavu pakalpojumus.  

 Valsts arhīvu sistēmas interneta mājas lapu interesenti apmeklējuši 125 298 reizes (2009. - 114 330 

reizes). Uz mājas lapas ierosinājumu sadaļā un e-pastā saņemtajiem jautājumiem elektroniski sniegtas 

2 257 atbildes. 

 Arhīvu lasītavās dokumentu izpēti veica 3 007 pētnieki (par 5 % vairāk nekā 2009. gadā), kuri saņēma 

pakalpojumus 14 270 reizes (2009. gadā – 13 453 reizes). 11% pētnieku bija ieradušies no ārvalstīm. 

 Pārskata gadā turpinājās pētnieku skaita, lasītavu apmeklējumu skaita (par 6%), lasītavās izmantoto 

dokumentu skaita (par 39%) pieaugums salīdzinot ar 2009.gadu. Pētnieki izmantoja 110 612 

glabājamās vienības, taču pasūtīja arhīva dokumentu kopijas par 13% mazāk nekā 2009. gadā, kas, 

iespējams, saistīts ar pētnieku maksātspējas pazemināšanos. 

Komunikācija ar sabiedrību, arhīvu un dokumentu popularizēšanas pasākumi 

Valsts arhīvu sagatavotās publikācijas, ziņojumi zinātniskās konferencēs, eksponētās dokumentu izstādes, 

ekskursijas, mācību semināri, tikšanās un filmu skates bija vērstas uz sabiedrības, it īpaši jauniešu, izglītošanu 

un informēšanu par nacionālajā dokumentārajā mantojumā uzkrātajām vērtībām. Pasākumu tematika un 

izmantotie dokumenti galvenokārt bija saistīti ar svarīgām norisēm 20. gs. Latvijas vēsturē – Latvijas iedzīvotāju 

deportācijām, Atmodas laiku un Latvijas neatkarības atgūšanu, kā arī ar novadpētniecību (pilsētu, pagastu, 

institūciju vēsturi) un ievērojamu sabiedrisko un kultūras darbinieku jubilejām. 

 Kopumā valsts arhīvi sarīkoja 103 dokumentu popularizēšanas pasākumus – dokumentu izstādes, 

ekskursijas, tikšanās, filmu skates, mācību seminārus - kuros piedalījās 2 594 interesenti. Tika 

piedāvātas apskatei 7 dokumentu izstādes. 

 LVVA un LVA sadarbībā ar Ārlietu ministriju sagatavoja sabiedriski nozīmīgu izstādi „No augusta līdz 

augustam”, kas bija veltīta 1920. gada 11. augustā noslēgtā Latvijas un Krievijas Miera līguma 

gadadienai.  

 LVVA eksponēta oriģināldokumentu izstāde „Latvijas Republikas Saeimas vēlēšanas. 1922 – 1931”. 

 Arhīva mājas lapā digitālā versijā bija skatāma minētā izstāde un 2009. gada Rīgas svētku ietvaros 

Vērmanes dārzā prezentētā izstāde „Rīdzinieki 20. gs. 1. pusē: portreti un sarakste”. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 39 

 Valsts arhīvi veiksmīgi sadarbojās ar citām kultūras iestādēm izstāžu veidošanā un ceļojošo izstāžu 

eksponēšanā: 

- LVVA kopā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku sagatavoja izstādi „Latvieši pasaulē 20. gs. sākumā”;  

- LVA sadarbībā ar Bērnu un jauniešu centru izveidoja izstādi „Rīgas skolēnu pils”; 

- LVA sadarbībā ar Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeju izveidoja izstādi „4. maijs – diena, 

kas mainīja Latvijas vēsturi”;  

- savukārt LVA iepriekšējos gados izveidotā ceļojošā izstāde „Prāgas pavasara un Hartas 77 

atskaņas Latvijā / Baltijā” 2010. gada sākumā atradās Prāgas Nacionālajā muzejā, bet vasaras 

nogalē - reģionālajā zinātniskajā bibliotēkā Liberecā, Čehijā; 

- izstāde „Latviešu bēgļu nometnes Vācijā 1944-1949” tika eksponēta Saldus novada muzejā. 

 

Nemateriālais kultūras mantojums 

 

Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas un attīstības veicināšanas nodrošināšana bija Nemateriālā 

kultūras mantojuma valsts aģentūras kompetencē. 

 Visās amatiermākslas jomās īstenoti 45 nacionāla un starptautiska mēroga pasākumi, t.sk. reģionālie 

Dziesmu un deju svētki, festivāli, konkursi un izstādes. Tajos kopumā piedalījušies 25 953 

amatiermākslas kolektīvu dalībnieki.  

 Nodrošinot Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanu un attīstību un gatavojoties 2013. gada 

Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem: 

- tika veidots svētku koprepertuārs. 2010. gada 8. oktobrī LU Lielajā aulā notika Latvijas koru 

diriģentu sanāksme, kurā tika prezentēta 2013. gada Dziesmu un Deju svētku Noslēguma koncerta 

koncepcija un plānotais koru repertuārs, pie kura jau strādā Dziesmu un Deju svētku darba grupa; 

- sadarbībā ar nošu izdevniecību Musica Baltica nodrošināta daļas 2013. gada Dziesmu un Deju 

svētku repertuāra nošu sagatavošana un iespēja tās digitāli lejupielādēt; 

- 2010. gada 5. jūnijā notikuši Kurzemes Dziesmu svētki Dobelē, kuros piedalījās 124 kori no visas 

Latvijas ar 3 800 dziedātājiem un Latgales Dziesmu svētki Daugavpilī, kuros piedalījās 94 kori ar 

2 800 dziedātājiem; 

- deju kolektīvu virsvadītāju sanāksmē un Deju nozares padomē tika prezentēta 2013. gada Deju 

lieluzveduma „Tēvu laipa” koncepcija, kā arī apstiprināti tā mākslinieciskie vadītāji. Valmierā 

notika NKMVA rīkotais XV Jaunrades deju konkurss un vidējās paaudzes dejotāju svētki „Līklocis”, 

kuros piedalījās 4 200 dejotāju; Rīgā - tautas deju ansambļu svētki – lielkoncerts Ķīpsalā „Mugura 

lai nesaliecas”, kurā piedalījās 2 500 dalībnieku;  

- nodrošināta 63 virsvadītāju un virsdiriģentu darbība koru, pūtēju orķestru un tautas deju nozarēs, 

sniegts metodisks atbalsts Latvijas amatiermākslas kolektīviem. 

 Ar Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūras līdzdalību organizēti 6 starptautiska mēroga 

projekti: 

- VI Ziemeļu - Baltijas valstu Dziesmu svētki Reikjavīkā, Īslandē (17.-22.08.2010.), kuros piedalījās 7 

kori no Latvijas ar 150 dziedātājiem un svētku virsdiriģents Romāns Vanags; 

- II Baltijas valstu pūtēju orķestru diriģentu un ansambļu vadītāju forums Rīgā, Latvijā (16. - 

17.10.2010.); 

- II Ventspils Starptautiskais jauniešu pūtēju orķestru konkurss (29.05.2010.); 

- III Latvijas pūtēju orķestru konkurss un I Baltijas valstu pūtēju orķestru konkurss BALTIC OPEN (27. – 

28.03.2010.); 

- „Zem saules zīmes – tautas lietišķā māksla no Latvijas” Flensburgā, Vācijā (28.03. – 24.04.2010.); 

- Starptautiskā izstāde „23 skaisti brunči” Tallinā, Igaunijā (29.06. - 12.07.2010.). 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 40 

 Īstenots projekts “Tradicionālo prasmju skola – 2010”. Projekta mērķis ir plašākā sabiedrībā aktualizēt 

Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma daudzveidību, vēl dzīvās un jau izzūdošās tautas kultūras 

izpausmes, sekmēt to pārmantojamību. Projekta aktivitātes organizētas Sēlijā, Zemgalē un Ziemeļvidzemē. 

Projekta ietvaros pasākumu aktivitātēs piedalījies 1 721 dalībnieks. Prasmju un zināšanu pieredzes 

apmaiņas process dokumentēts. 

 Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūra nodrošinājusi tālākizglītības pakalpojumus kultūras 

menedžmentā, kā arī amatierteātru režisoriem, tautas deju kolektīvu vadītājiem, kordiriģentiem, pūtēju 

orķestru diriģentiem un tradicionālās kultūras pārstāvjiem. Amatiermākslas kolektīvu vadītāju profesionālās 

meistarības pilnveidei organizēti 10 tālākizglītības pasākumi, tajos piedalījušies 229 dalībnieki.  

 2010. gada 20. janvārī  kultūras ministrs Ints Dālderis, UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 

ģenerālsekretāre Dagnija Baltiņa, Alsungas novada domes priekšsēdētājs Grigorijs Rozentāls, Kuldīgas 

novada domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, Ventspils novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks un 

biedrības „Etniskās kultūras centrs „Suiti”” valdes priekšsēdētāja Dace Martinova parakstīja nodomu 

protokolu par sadarbību suitu kultūrtelpas saglabāšanā. 

 

 

Māksliniecisko kolektīvu darbība 

 

 
 

 Dati:  KM Stratēģijas un reģionālās kultūrpolitikas nodaļa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 41 

Programmas „Kultūras mantojums” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 20 197 087 13 301 470 12 998 708 

1.1. dotācijas 17 546 246 10 347 870 10 334 772 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2 650 841 2 953 600 2 663 935 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 20 463 673 13 419 487 13 024 695 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 20 129 165 13 265 965 12 892 312 

2.1.1. kārtējie izdevumi 19 184 873 12 814 457 12 440 853 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 898 097 221 390 221 341 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

7 999 6 576 6 576 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 3 8196 223 542 223 542 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 334 508 153 522 132 383 

 

Budţeta programma "Kultūras projekti un investīcijas" 

Budžeta programmā "Kultūras projekti un investīcijas" īstenotas četras apakšprogrammas – „Valsts 

kultūrkapitāla fonds”, „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”, „LNB projekta īstenošana” un 

„Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma”. Piešķirtā finansējuma ietvaros nodrošināta valsts līdzekļu sadale 

kultūras projektu īstenošanai, kas vērsti uz līdzsvarotu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras 

mantojuma saglabāšanu valstī, un mūža stipendijām izciliem kultūras darbiniekiem. Nodrošināta kultūrpolitiski 

nozīmīgu pasākumu finansēšana un Latvijas pārstāvniecība un līdzdalība starptautiskos pasākumos, kā arī 

starptautisko saistību izpilde saskaņā ar ratificētajām konvencijām un parakstītajiem nolīgumiem. Nodrošināta 

valsts nozīmes bibliotēku elektronisko kopkatalogu, nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājumizdevumu 

datubāzes uzturēšana un 24 stundu diennaktī pieejamības nodrošināšana interneta lietotājiem. Sistēmā 

iekļautajām bibliotēkām nodrošināts profesionālais interfeiss bibliogrāfisko ierakstu veidošanai un rediģēšanai 

visās bibliogrāfiskajās datubāzēs. Nodrošināta 2000 valsts un publisko bibliotēku tehniskās infrastruktūras 

darbība un attīstība, kā arī LNB būvniecības projekta īstenošana. 

Darbības rezultāti:  

VKKF iesniegto un izvērtēto projektu skaits   3462 

VKKF projektu konkursos atbalstīto projektu attiecība pret iesniegtajiem projektiem (%)  45,06 

Latvijas dalībmaksu iemaksa starptautiskām kultūras organizācijām, programmām un konvencijām, 

kurās Latvija ir dalībniece (organizāciju, programmu, konvenciju skaits) 

13 

Datortehnikas aprīkojums bibliotēkās (% no kopējā bibliotēku skaita)  100 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 42 

Rīga - Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014 

 2010. gada 10. maijā Eiropas Savienības (ES) Izglītības, jaunatnes un kultūras ministru padome 

apstiprināja Rīgu par 2014.gada Eiropas kultūras galvaspilsētu. 

 2010. gada 15. jūnijā Rīgas dome apstiprināja projekta „Rīga – Eiropas kultūras galvaspilsēta 

2014. gadā”uzraudzības padomi un tās nolikumu. Uzraudzības padomes darbības  mērķi ir no pirmā 

projekta sagatavošanas brīža vienot pilsētas, valsts, nevalstiskā sektora, un perspektīvā arī privātā 

sektora, centienus. Uzraudzības padomi vada Rīgas mērs Nils Ušakovs, tās sastāvā ir  Rīgas vicemērs, 

Rīgas Izglītības, kultūras un sporta komitejas vadītāja, Rīgas Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

direktors, Rīgas pilsētas arhitekts, Eiropas kultūras galvaspilsētas direkcijas vadītāja, Valsts prezidenta 

kancelejas, Ministru prezidenta biroja, Valsts kancelejas, Ārlietu, Kultūras ministriju pārstāvji, kā arī divu 

lielāko kultūras jomas nevalstisko organizāciju apvienību deleģētie pārstāvji. Uzraudzības padome 

akceptē Rīgas–2014 projekta budžetu, izskata un akceptē projekta stratēģiskās virzības jautājumus un 

stimulē horizontālo valsts, pašvaldības, nevalstiskā sektora sadarbību projekta realizēšanai. 

 2010. gada 29. oktobrī noslēdzās  Eiropas Kultūras galvaspilsētas biroja organizētais Eiropas kultūras 

galvaspilsētas programmas projektu konkurss. 

 2010. gada novembrī notikušas sarunas starp Rīgas domes priekšsēdētāju Nilu Ušakovu un kultūras 

ministri Sarmīti Ēlerti par sadarbību Eiropas kultūras galvaspilsētas projekta īstenošanā un projekta 

budžeta veidošanas nosacījumiem.  

 

Starptautiskie projekti un sadarbība 

 Koordinēta noslēgto starptautisko programmu īstenošana ar Izraēlu, Krieviju, Ķīnas Tautas Republiku, 

Meksiku, Flandriju (Beļģija), Valoniju (Beļģija). 

 Parakstīta „Latvijas Republikas Kultūras ministrijas un Ķīnas Tautas Republikas Kultūras ministrijas 

sadarbības programma 2011.-2015. gadam”. 

 Kultūras ministrija piedalījusies Latvijas-Krievijas starpvaldību komisijas humanitāro jautājumu darba 

grupas darbā Kultūras ministrijas kompetences jomās. 

 2010.gada 20.maijā Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerības foruma laikā Sanktpēterburgā, Krievijā, 

Latvijas Republikas ģenerālkonsule Sanktpēterburgā Iveta Sers Latvijas Republikas valdības vārdā 

parakstīja „Saprašanās memorandu modalitāšu noteikšanai Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerības 

dibināšanai”, ar kuru Latvija iekļāvās Eiropas Savienības Ziemeļu dimensijā kultūras partnerības jomā. 

 Veiksmīgi īstenota Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma kultūrā (2009.-2013. gadam), 

kurā Latvija piedalās uz vienlīdzības principa pamata. Latvijas radošo profesiju pārstāvji, kā arī mākslas 

un kultūras organizācijas savām aktivitātēm kopumā 2010.gadā no šīs programmas ir saņēmušas 

finansējumu 294 812 EUR apmērā (Latvijas dalībmaksa programmā 2010. gadā bija 16 025 LVL).  

 Baltijas valstu kultūras ministri tikās Rīgā 02.03.2010. un Tallinā 03.05.2010. trīspusējās sanāksmēs, 

lai apspriestu sadarbības aktualitātes kultūras jomā, un 04.12.2010. Tallinā tikās ar Eiropas Savienības 

komisāri izglītības, kultūras, daudzvalodības un jaunatnes jautājumos Andrullu Vasilliu. 

 Latvijas KM, Igaunijas KM un Lietuvas KM sadarbības programmas ietvaros 2009.–2011. gadam 

īstenoti vairāki trīspusējas sadarbības projekti, t.sk.: 

- notikusi regulāra informācijas apmaiņa par normatīvajiem aktiem; 

- notikusi regulāra informācijas apmaiņa par politikas plānošanu un ieviešanu radošās industrijas 

jomā, t sk. izstrādāts kopīgs tiešsaistes ziņojums angļu val. „Creative Industries in Estonia, Latvia, 

Lithuania”; 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 43 

- septīto reizi notikusi pēc Latvijas iniciatīvas nodibinātās Baltijas muzeoloģijas vasaras skolas 

sesija;  

- notikusi aktīva sadarbība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma konvencijas un Nemateriālā 

kultūras mantojuma reģistra veidošanas jomā, kuras pamatā ir „Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas un simbolisma” iekļaušana UNESCO Cilvēces mutvārdu un 

nemateriālā kultūras mantojuma meistardarbu sarakstā;  

- notikusi aktīva sadarbība platformas „Baltic Films” ietvaros, kopīgi pārstāvot Baltijas valstis 

starptautiskos kino festivālos un forumos; Tallinā veiksmīgi darbojas 2006. gadā dibinātā Baltijas 

Filmu un mediju skola; 

- Baltijas valstis turpinājušas atbalstīt kamerorķestra „KREMERATA Baltica” darbību. 

 Kultūras ministrs Ints Dālderis ir ticies ar: 

- Krievijas Federācijas kultūras ministru Aleksandru Avdejevu;  

- Vācijas Federatīvās Republikas Ārlietu ministrijas kultūras un mediju valsts ministri Kornēliju 

Pīperi; 

- Apvienotās Karalistes vēstnieku V.E. Endrjū Soperu;  

- Austrijas Republikas vēstnieci V.E. Hermīni Popelleri;  

- Baltkrievijas Republikas vēstnieku V.E. Aleksandru Gerasimenko;  

- Ķīnas Tautas Republikas vēstnieku V.E. Hu Ješunu; 

- Nīderlandes Karalistes vēstnieku V.E. Juriānu Krāku; 

- Turcijas Republikas vēstnieci V.E. Aiši Aihanu Asju;  

- Ukrainas vēstnieku V.E.  Anatoliju Oļiņuku;  

- Vācijas Federatīvā Republikas vēstnieku V.E. Detlefu Vaigelu. 

 Kultūras ministre Sarmīte Ēlerte ir tikusies ar: 

- ASV vēstnieci V.E. Džuditu G.Gārberi; 

- Austrijas Republikas vēstnieci V.E. Hermīni Popelleri; 

- Francijas Republikas vēstnieci V.E. Šantālu Puarē; 

- Gruzijas vēstnieku V.E. Konstantīnu Korkeliju; 

- Igaunijas Republikas vēstnieku V.E. Mati Vārmanu; 

- Krievijas Federācijas vēstnieku V.E. Aleksandru Vešņakovu. 

 KM ir viesojušās delegācijas: 

- Lejassaksijas Landtāga delegācija (02.06.2010.);  

- Ķīnas Radio, kino un TV valsts regulatora delegācija (18. 06.2010.);  

- Ķīnas Preses un izdevējdarbības administrācijas ministra delegācija (08.09.2010.). 

 

Kultūras infrastruktūras attīstības projekti 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) projekta īstenošana 

2010. gadā Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecībā nozīmīgākais sasniegtais rezultāts ir jaunās bibliotēkas 

ēkas dzelzsbetona karkasa pabeigšana. Gada otrajā pusē uzsākta fasāžu stikla paneļu uzstādīšana, līdz gada 

beigām fasāžu darbi izpildīti 36% apjomā. Turpināti iekšējie apdares darbi un inženiersistēmu montāža. Kopumā 

līdz 2010. gada beigām izpildīti būvdarbi 35% apmērā no LNB ēkas tāmes vērtības  

 

Laikmetīgās mākslas muzeja (LMM) projekts 

LMM krājuma veidošana un uzturēšana: 

 2010. gadā topošā Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja krājums atradās Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijas valdījumā.  



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 44 

 2010. gada beigās LMM pamatkrājumā bija 147 vienības; palīgkrājumā – 63 vienības. 

 Tika nodrošināta LMM pamatkrājuma priekšmetu iekļaušana Nacionālajā muzeju krājumā, LMM krājuma 

saglabāšana, dokumentēšana un popularizēšana Latvijā un ārvalstīs 

 Pārskata gadā uzlaboti Krājuma glabāšanas apstākļi, iekārtojot un aprīkojot īpašu krātuvi laikmetīgās 

mākslas kolekcijai. 

 Turpināta Eiropas ekonomiskās zonas finanšu instrumenta līdzfinansētā projekta Nr. LV0034 „Padomju 

perioda nonkonformistiskā mantojuma dokumentēšana un saglabāšana Laikmetīgās mākslas muzeja 

krājumam” īstenošana. 

 

Kultūras informācijas sistēmu attīstība 

2010. gadā valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” nodrošinājusi šādu, ar Latvijas kultūras informācijas 

sistēmu attīstību saistītu projektu realizāciju: 

 Bila un Melindas Geitsu fonda līdzfinansētais pašvaldību publisko bibliotēku attīstības projekts „Trešais 

tēva dēls”sadarbībā ar Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas (VVBIS) jeb „Gaismas tīkla” 

projektu. 

 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti: 

- Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma (VVAIS) – 2. kārta; 

- Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs (NMKK) – 2. kārta; 

- Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma (KAIVIPS). 

 Latvijas digitālā kultūras karte (LDKK) – 3.kārta. 

 Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām. 

 Bibliotēku informācijas sistēmas Aleph500 tehniskā administrēšana. 

 Līdzdarbība ATHENA projektā. 

 Mortensona centra Starptautiskā bibliotēku apmācību programma līderiem un inovatoriem. 

Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas (VVBIS) projekts un Bila un Melindas Geitsu fonda (BMGF) un 

Latvijas valsts publisko bibliotēku attīstības projekts „Trešais tēva dēls”  

VVBIS projekta mērķis – izveidot saskaņotu valsts un publisko bibliotēku informācijas sistēmu, sniegt universālus 

informācijas pakalpojumus lasītājiem gan informācijas meklēšanā, gan nepieciešamo grāmatu, publikāciju, izziņu 

un dokumentu piegādē no Latvijas un starptautiskiem informācijas avotiem. 

Īstenojot projektu, 2010. gadā apgūti finanšu līdzekļi 218 840 LVL apjomā.  

Svarīgākie darbi – tehniskās infrastruktūras piegāde Valsts nozīmes kopkataloga kvalitatīvas darbības 

nodrošināšanai; elektronisko publikāciju pilntekstu datu bāzu pieejamības nodrošināšana bibliotēkās. 

Projekta rezultāti: publiskās bibliotēkas ir kļuvušas par 21.gadsimta informācijas sabiedrības vajadzībām 

atbilstošiem informācijas, pakalpojumu un socializācijas centriem; pieaudzis publisko bibliotēku apmeklējums – 

38% Latvijas iedzīvotāju ir izmantojuši publisko bibliotēku pakalpojumus pēdējā gada laikā; pieaudzis bibliotēku 

nozīmes novērtējums sabiedrībā – 74% iedzīvotāju atzīst, ka bibliotēkas ir vienīgie bezmaksas kultūras un 

informācijas centri, gandrīz puse iedzīvotāju (47%) uzskata, ka bibliotēkas jau tagad kļuvušas par vietējās 

sabiedrības kodolu; aktivizējot bibliotēku darbību un aktualizējot to pakalpojumus, izdevies saglabāt lielu skaitu 

bibliotēku. 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 45 

2010.gadā paveiktais: 

 2010. gada nogalē bibliotēku informācijas sistēma ieviesta vairāk nekā 220 izglītības iestāžu bibliotēkās. 

 Uzsākts darbs, lai 2011.gadā valsts nozīmes kopkataloga veidotājas bibliotēkas varētu pāriet uz jauno 

sistēmas ALEPH500 versiju. 

 Organizētas elektronisko publikāciju pilntekstu datu bāzu apmācības, nacionālo resursu – Leta, 

Letonika, Lursoft - apmācības, kā arī starptautisko datu bāzu - EBSCO, ProQuest, Cambridge UP - 

lietotāju apmācības. Organizētas GALE, ProQuest, ISI Web of Knowledge un citu resursu prezentācijas. 

Apmācīti un par resursu aktualitātēm informēti ap 200 projekta dalībnieki. 

 Nodrošināta šādu tehniskās infrastruktūras vienību un elementu darbība:  

- vienotā bibliotēku atbalsta centra darbība; 

- vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla kvalitatīva darbība un tā uzraudzība visās pašvaldību 

publiskajās bibliotēkās;  

- reģionālo kopkatalogu serveru kvalitatīva darbība. 

 2010. gadā uzsākta projekta „Trešais tēva dēls” 2. kārta, kuras ietvaros, līdztekus jauno tehnoloģiju 

pieejamības nodrošināšanai, turpinātas bibliotekāru apmācības, veikta projekta ietekmes novērtēšana 

un izvērstas komunikācijas kampaņas. Apmācīti 3738 publisko bibliotēku bibliotekāri. 

 Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” ir iesaistīta koncepciju „Vienādas iespējas visiem” 

(1998-2010) un „Elektronisko prasmju attīstības programma 2010.-2013. gadam” īstenošanā. „Trešā 

tēva dēla” projekta otrajā posmā identificētas iedzīvotāju grupas, kurām nepieciešams pievērst īpašu 

uzmanību IT pamatiemaņu apmācībai, lai nodrošināt vienlīdzīgas iespējas un sniegtu atbalstu dzīves 

kvalitātes uzlabošanai. 2010. gadā izstrādāti vairāki IT pamatiemaņu e-apmācības kursi un mācību 

materiāli iedzīvotājiem, kā arī organizētas pilotapmācības: 

- izstrādāti 3 e-apmācības rīki cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

cilvēkiem ar redzes atlikumu jeb vājredzīgajiem bez datorprasmēm, cilvēkiem bez redzes atlikuma 

un bez datorprasmēm. Organizētas pilotapmācības 3 grupām, 15 cilvēkiem Jelgavā un Ventspilī; 

- izstrādātas 3 informācijas tehnoloģiju pamatiemaņu apmācības programmas, e-apmācības moduļi 

un mācību materiāli latviešu un krievu valodā sociālā riska grupu pārstāvjiem – dienas centru 

apmeklētājiem, cilvēkiem ar ierobežotām sociālās aktivitātes iespējām un bērnu namu bērniem. 

Pilotapmācībās Rīgas Centrālās bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktā Dienas aprūpes centrā 

bezpajumtniekiem un maznodrošinātajiem piedalījās 68 cilvēki. Mājās apmācīti 4 cilvēki Ventspils 

reģionā; 

- 2010. gada martā sadarbībā ar Naujenes tautas bibliotēku realizēta apmācību programmas bērnu 

namu bērniem pilotapmācība; 

- izstrādāts e-apmācības kurss bērniem līdz 4. klasei „Mans draugs dators”. 2010. gada sākumā 

Gulbenes Reģionālajā mācību centrā Gulbenes bibliotēkā tika organizētas e-apmācības kursa 

pilotapmācības, kurās piedalījās 12 skolēni; 

- e-prasmju nedēļas ietvaros sadarbībā ar partneriem Latvijas publiskajās bibliotēkās organizēti 6 ar 

e-prasmju pilnveidi saistīti apmācību semināri par dažādām tēmām. 44 apmācību sesijās 

piedalījās 515 iedzīvotāji; 56 interesenti piedalījās apmācību semināros iedzīvotājiem „Praktiski rīki 

un metodes personīgās naudas plūsmas sabalansēšanai” Gulbenē, Jelgavā, Ogrē un Ozolniekos. 

 Bibliotēku tehniskās kapacitātes attīstība un vietējā satura tiešsaistes pieejamības nodrošināšana: 

2010. gada 24. novembrī projekts„Trešais tēva dēls” no Microsoft Corporation saņēma 17.7 miljonu 

ASV dolāru ziedojumu Latvijas pašvaldību publisko bibliotēku informācijas tehnoloģiju attīstībai. 

Dāvinājums ietver 28 dažāda veida beztermiņa lietojuma programmatūras un klientu pieejas licences, 

kas ļaus visu 874 bibliotēku brīvpieejas datorus aprīkot ar šobrīd jaunāko programmatūru un nodrošināt 

atbalsta funkcijas darbstacijām. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 46 

 2010. gada pavasarī projekta 3td ietvaros pabeigta Latvijas bibliotēku portāla 2. kārta. Portāls nodrošina 

vienotu elektronisku informācijas telpu starp bibliotēkām, to darbiniekiem un lietotājiem, tajā skaitā arī 

potenciālajiem bibliotēku apmeklētājiem. Pārskata gadā Latvijas bibliotēku portāls www.biblioteka.lv 

apmeklēts 165 000 reizes, kopā apskatītas 900 000 lapas. 

 2010. gadā turpināta projekta 3td ietekmes novērtēšana - noslēgts pirmais ietekmes pētījums „Latvijas 

publiskās bibliotēkas un Internets: tehnoloģijas, pakalpojumi un ietekme uz sabiedrību”. Ar pētījuma 

rezultātiem var iepazīties VA „Kultūras informācijas sistēmas” mājas lapā 

http://www.kis.gov.lv/lv/c14/n857/. 

 12 Latvijas publiskajās bibliotēkās uzsākta BMGF Mortensena centra Starptautiskā bibliotēku apmācību 

programma līderiem un inovatoriem. 12 programmas dalībnieki apmeklējuši apmācības ASV, kā arī 

izstrādājuši 3 inovatīvu pakalpojumu projektu pieteikumus, lai saņemtu finansējumu to īstenošanai 

2011. gadā. 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekti 

2010. gadā VA „Kultūras informācijas sistēmas” strādāja pie četriem ES struktūrfondu ERAF Nacionālajā 

programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” iekļautiem projektiem - „Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 

(NMKK) pilnveidošana. 2. kārta” un „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 

2.kārta” (VVAIS). Turpināts darbs pie "Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma" 

(KAIVIPS) projekta īstenošanas. 2010. gadā uzsākts darbs pie Kultūrizglītības iestāžu datorklašu modernizācijas 

projekta. 

Projekta „Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2. kārta” mērķis ir Vienotās valsts 

arhīvu informācijas sistēmas attīstība un pilnveidošana, attīstot esošos un izstrādājot jaunus sistēmas moduļus, 

kuri atbalsta Nacionālā arhīva fonda dokumentu digitalizāciju un pieejamības nodrošināšanu, kā arī valsts un 

pašvaldību institūciju elektronisko dokumentu un datu centralizētu uzkrāšanu, saglabāšanu un pieejamību, lai 

veicinātu e-pārvaldes funkcionēšanu un e-pakalpojumu pieejamību sabiedrībai. 

Projektu VA „Kultūras informācijas sistēmas” īsteno sadarbībā ar Latvijas Nacionālo arhīvu. 

 2010. gadā pabeigta VVAIS tehniskā projekta izstrāde. 

 Latvijas Nacionālā arhīva struktūrvienībām iegādāta specializētā digitalizācijas tehnika: A4 un A3 

formāta skeneri – 31; A2 formāta pelēkās skalas grāmatu skenēšanas komplekti - 2; A1 formāta krāsu 

skalas grāmatu skenēšanas komplekts; ultraskaņas filmu līmēšanas iekārta; mikrofilmu 

lasītāja/skenera aparatūras komplekti – 3; audio materiālu digitalizācijas tehnika – 3 komplekti; audio-

vizuālo materiālu digitalizācijas tehnika – 1 komplekts. 

 Ekspertu darba grupa (arhīvu nozares un IT speciālisti) izstrādāja Nacionālā arhīva fonda dokumentu 

digitalizācijas un tematiskās datu bāzes izveides vadlīnijas: 

http://www.kis.gov.lv/attach/vadlinijas_digitalizacijai_arhivos.pdf. 

 Definētas prasības visām VVAIS komponentēm; uzsākti priekšdarbi VVAIS informācijas pārvaldības un 

piekļuves risinājuma funkcionalitātes pilnveidošanai un VVAIS informācijas saņemšanas un 

uzglabāšanas risinājuma funkcionalitātes izveidošanai. 

Projekta „Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs. 2. kārta” mērķis - Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga 

attīstība, funkcionalitātes paplašināšana un pilnveidošana, kā arī e-pakalpojumu ieviešana muzejos. Projektā 

iesaistīti vismaz 111 Latvijas muzeji, un tas tiek īstenots sadarbībā ar LR Kultūras ministriju. 

 2010. gadā veikta datu migrācija no esošajām muzeju sistēmām uz NMKK un šo sistēmu integrācija ar 

NMKK. 

 Uzsākta NMKK informācijas tulkošana franču valodā. 

 Uzsākta NMKK informācijas sistēmas 2. kārtas izstrāde (sistēmanalīze). 

 Muzejiem piegādāta datortehnika NMKK sistēmas darbināšanai – 80 datori un 70 drukas iekārtas. 

http://www.biblioteka.lv/
http://www.kis.gov.lv/lv/c14/n857/
http://www.kis.gov.lv/attach/vadlinijas_digitalizacijai_arhivos.pdf


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 47 

Projekta "Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma", kura īstenošana uzsākta 

2010. gadā, mērķis ir izveidot vienotu kultūras informācijas meklēšanas rīku, 19 dažādu līmeņu e-pakalpojumus 

iedzīvotājiem, uzņēmējiem, kultūras iestādēm un organizācijām. Projekta īstenošanai piešķirts ERAF finansējums 

1 028 204 LVL apmērā.  

 Digitalizētas 8 jaunas mākslas un 10 jaunas animācijas filmas; izstrādātas 6 jaunas digitālas Nacionālā 

kino muzeja ekspozīcijas, nodrošinot Latvijas kinematogrāfijas vēstures pieejamību bibliotēkās. 

Latvijas digitālā kultūras karte (www.kulturaskarte.lv)  

LDKK ir kultūras informācijas datu bāze, kurā apkopota valsts kultūras statistika, informācija par Latvijas 

kultūras procesu un institūciju daudzveidību, pārklājumu, aktivitātēm, to pieejamību sabiedrībai, kultūras 

infrastruktūras materiāli tehnisko stāvokli. 

 Ar 2010.gada 1.janvāri stājās spēkā MK noteikumi Nr.1074 (22.09.2009) “Noteikumi par valsts 

statistikas apkopošanu kultūras jomā”, kas nosaka, ka Valsts statistikas pārskatu veidlapas kultūras 

jomā aizpildāmas elektroniskajā datubāzē “Latvijas digitālā kultūras karte” tīmekļa vietnē 

www.kulturaskarte.lv. Saskaņā ar KM un CSP 2010. gadā noslēgto starpresoru vienošanos (Nr.0103-

2/10/26) par datu apmaiņu, KM ir galvenais kultūras statistikas datu apkopotājs. 

 2010.gadā publiskās pieejas portālu www.kulturaskarte.lv apmeklējuši 170 000 apmeklētāju, kuri kopā 

apskatījuši 380 000 lapas. 

ERAF projekta „Kultūras un atmiņas institūciju vienotā informācijas pārvaldības sistēma” ietvaros 2010.gadā 

uzsākta Latvijas digitālās kultūras kartes (LDKK) 3. kārtas īstenošana:  

 uzsākta programmatūras izstrāde un ieviešana, pievienojot LDKK portālam 9 dažāda līmeņa e-

pakalpojumus, kuri tiks piedāvāti lietotājiem: 

- vienotais kultūras informācijas meklētājs; 

- apbalvojumu reģistrs; 

- pieteikums apmācībām kultūras iestādē, 

- pieteikums vakancēm kultūras iestādē; 

- pieteikums kultūras objektu pakalpojuma saņemšanai (piemēram, telpu īre u.c.); 

- mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma atskaišu iesniegšana; 

- GPS koordināšu lejupielāde par kultūras objektiem un kultūras tūrisma maršrutu meklēšana; 

- VKKF iesniegto pieteikumu vērtēšana un apstiprināšana tiešsaistē; 

- datu par VKKF piešķirto finansējumu publicēšana LDDK portālā. 

 

Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām 

 2010. gadā VA „Kultūras informācijas sistēmas” ir noslēgusi 16 licences līgumus ar datu bāzu 

izdevējiem/piegādātājiem un vairāk nekā 200 apakšlicences līgumus ar bibliotēkām, pašvaldībām, 

mācību iestādēm un citām institūcijām par datu bāzu abonēšanu. 

 Elektroniskās datu bāzes aptver dažādu nozaru starptautiskos un nacionālos resursus, tās pieejamas: 

latviešu valodā – 3, krievu valodā – 2, angļu valodā – 11. Dažādu datu bāzu abonēšanas izmaksas tiek 

pilnīgi vai daļēji segtas no projekta līdzekļiem:  

- 840 Latvijas pašvaldību publiskajām bibliotēkām pilnībā segta abonēšanas maksa par 

enciklopēdiskās uzziņu un tulkošanas sistēmas Letonika.lv lietošanu; 

- VA „Kultūras informācijas sistēmas” kā starptautiskās organizācijas EIFL locekle nodrošina 

projekta dalības bibliotēkām ievērojamas ārvalstu zinātnisko un speciālu datu bāzu abonēšanas 

maksas atlaides - līdz 80 % no pamata cenas; 

- bez papildu samaksas veikta datu bāzu abonēšanas administrēšana.Organizēti 25 jaunu datu bāzu 

bezmaksas izmēģinājumi, kuros iesaistītas vairāk nekā 400 dalības institūcijas. 

http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 48 

 2010. gadā datu bāzu resursi izmantoti vairāk nekā 2009. gadā - pārskata periodā reģistrēta 797 251 

elektroniskās informācijas meklējumu sesija un atvērti 2 803 198 šķirkļi. 

Bibliotēku informācijas sistēmas Aleph500 tehniskā administrēšana 

2010. gadā aģentūra nodrošināja bibliotēku informācijas sistēmas Aleph 18. versijas tehnisko administrēšanu, tās 

darbību un attīstību sadarbībā ar bibliotēkām, kas strādā ar šo sistēmu.  

 Pārskata perioda sākumā aģentūrai bija noslēgti līgumi par sadarbību un Aleph darbības nodrošināšanu 

ar 9 organizācijām: 

- Latvijas Nacionālo bibliotēku;  

- Latvijas Universitāti; 

- Rīgas Tehnisko universitāti; 

- Rīgas Stradiņa universitāti; 

- Latvijas Lauksaimniecības universitāti; 

- Latvijas Kultūras akadēmiju; 

- Valsts izglītības satura centru; 

- J.Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju; 

- Ekonomikas un kultūras augstskolu. 

 2010. gada pirmajā pusē tika noslēgti līgumi par informācijas sistēmas Aleph darbības nodrošināšanu 

ar Latvijas Universitātes Akadēmisko bibliotēku un Latvijas Jūras akadēmiju. 

 Pārskata periodā tika uzturētas 52 datubāzes, t. sk. 10 administratīvās datubāzes un vienotā lasītāju 

datubāze; sniegts tehniskais nodrošinājums Latvijas valsts nozīmes bibliotēku elektroniskā kopkataloga 

papildināšanai ar 58 048 jauniem ierakstiem, Nacionālās bibliogrāfijas datubāzes papildināšanai ar 

311 372 ierakstiem un vienotās lasītāju datubāzes papildināšanai ar 14 371 lasītāju ierakstu. 

 Nodrošināta kopkataloga, Nacionālās bibliogrāfijas datubāzes u. c. Aleph bibliotēku datubāzu 

nepārtraukta pieejamība lietotājiem 24 stundas diennaktī.  

 Nodrošinātas visas bibliotēku informācijas sistēmas Aleph funkcionālās iespējas, lai bibliotēkas varētu 

piedāvāt lietotājiem plašu elektronisko pakalpojumu klāstu. 

 Bibliotēku darbiniekiem nodrošināta tehniska iespēja ierakstu paņemšanai ar Z39.50 protokolu no citām 

bibliotēkām, tai skaitā arī no Britu bibliotēkas un no ASV Kongresa bibliotēkas. 

 Latvijas Universitātes studenti un darbinieki var strādāt ar sistēmu Aleph, izmantojot savus LUIS 

sistēmas parametrus. 

 2010. gadā atbilstoši bibliotēku pārstāvju iesniegtajām prasībām izstrādāta papildprogrammatūra 

statistisko atskaišu un bibliogrāfisko rādītāju veidošanai. 

 Projekta „Vienotā lasītāja karte” ietvaros bibliotēku lietotāji 2010. gadā varēja izmantot 13 bibliotēku 

pakalpojumus. Tika izgatavotas un izsniegtas 1969 vienotās lasītāja kartes. 

Līdzdarbība ATHENA projektā 

 Pārskata periodā noslēgti sadarbības līgumi ar 10 muzejiem – 6 valsts un 4 pašvaldību muzejiem: 

- Latvijas Kara muzeju; 

- Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeju; 

- Madonas novadpētniecības un mākslas muzeju; 

- Latvijas Nacionālo mākslas muzeju; 

- Latvijas Dabas muzeju; 

- Latvijas Nacionālo vēstures muzeju; 

- Latgales Kultūrvēstures muzeju; 

- Valmieras novadpētniecības muzeju; 

- Turaidas muzejrezervātu; 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 49 

- Rīgas vēstures un kuģniecības muzeju. 

 Projekta īstenošanas rezultātā ar ATHENA palīdzību Eiropas digitālajai bibliotēkai EUROPEANA nodoti 

dati ar vairāk nekā 12 000 priekšmetu aprakstiem no Latvijas muzejiem. 

 

Valsts Kultūrkapitāla fonda darbība  

 

 Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums 2010. gadā bija par 72% mazāks nekā 2008. gadā un par 

49% mazāks nekā 2009. gadā, finansējuma apjomam sasniedzot zemāko punktu Fonda pastāvēšanas 

vēsturē. Salīdzinot ar 2009. gadu, 2010. gadā VKKF finansējums nozaru projektu konkursos kopumā 

samazinājies par 25,8%, mērķprogrammu un kultūras programmu konkursos par 80,1%, bet mūža 

stipendiju finansējums samazinājies par 34,5%. 

 sadarbībā ar „Kultūras Aliansi”, aktīvi iesaistoties diskusijās ar LR Saeimā pārstāvēto politisko partiju 

frakcijām, Fondam izdevās pārliecināt valdību un papildus esošajam budžetam saņemt 200 000 LVL, 

kas tika piešķirti no valsts budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, novirzot šos 

līdzekļus mērķprogrammas „Profesionālu nevalstisku kultūras organizāciju atbalsts” un kultūras 

programmas „2010. gada Latvijas reģionu kultūras programmas” finansēšanai. 

 2010. gadā pirmo reizi VKKF pastāvēšanas vēsturē līdzekļu trūkuma dēļ netika piešķirta neviena jauna 

mūža stipendija par mūža ieguldījumu kultūras un mākslas attīstībā un tika samazināts piešķirtās 

stipendijas apmērs no 150 LVL uz 100 LVL. 

 Pārskata gadā VKKF saņēma uzņēmumu mērķziedojumus par kopējo summu 91 353,75 LVL, kas 

saskaņā ar VKKF padomes lēmumiem izlietoti 12 projektu sekmīgai īstenošanai. 

 Starp nozarēm VKKF projektu konkursa finansējums (saskaņā ar 2010. gadā noslēgtajiem līgumiem) 

būtiski samazinājies starpnozares / starpdisciplinārajiem projektiem – par 59,62 %, kultūras 

mantojuma un teātra nozarēs – par 32,08 %, bet vizuālās mākslas un tradicionālās kultūras nozarēs 

– attiecīgi par 30,79 % un 27,59 %. Tikai literatūras nozarē finansējums saglabājies 2009. gada 

līmenī. Šīs izmaiņas saistītas gan ar kopējo finansējuma samazinājumu VKKF (mērķprogrammām un 

projektu konkursiem kopā, salīdzinot ar 2009. gadu finansējums samazinājās par 46,19 %), gan arī 

finansējuma pārdali starp VKKF nozarēm – 2010. gadā izveidots jauns - dizaina un arhitektūras 

nozares projektu konkurss. 

 

 

VKKF projektu konkursa rezultāti, t.sk. radošie braucieni 

Nozares Iesniegtie 

projekti 

Pieprasītais 

finansējums LVL 

Atbalstītie 

projekti 

Atbalstīto 

projektu 

finansējums 

LVL 

Atbalstītie projekti 

pret 

iesniegtajiem  

(%) 

Kultūras mantojums 572 1 278 578 280 237 622 48,95 

Vizuālā māksla 481 987 833 195 206 622 40,54 

Mūzika un deja  597 1 115 855 298 228 487 49,92 

Filmu māksla 409 1 136 426 215 239 335 52,57 

Teātra māksla 321 729 668 147 95 924 45,79 

Literatūra 352 858 629 164 166 857 46.59 

Tradicionālā kultūra 372 449 810 115 62 230 30,91 

Starpnozare/Starpdisciplinārie 

projekti 
293 920 996 90 179 651 30,72 

Dizains un arhitektūra 110 473 234 56 82 299 50,90 

KOPĀ: 3 462 7 951 030 1 560 1 499 027 44,10 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 50 

VKKF finansētās mērķprogrammas un kultūras programmas 

Nozares Mērķprogrammu 

finansējums LVL 

Kultūras programmu 

finansējums LVL  

Piešķirtais finansējums  

kopā LVL 

Kultūras mantojums - - - 

Vizuālā māksla - - - 

Mūzika un deja  -  - 

Filmu māksla -  - 

Teātra māksla 35 000  35 000 

Literatūra -  - 

Tradicionālā kultūra -  - 

Starpnozare/Starpdisciplin

ārie projekti 

206 600  206 600 

Dizains un arhitektūra -   

KOPĀ: 241 600  241 600 

 

 

VKKF projektiem piešķirtais finansējums 
(tūkst. Ls) 

 

  Dati: VKKF  

Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 27 484 116 15 642 627 15 617 860 

1.1. dotācijas 27 484 116 15 634 127 15 609 360 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 27 399 106 15 642 627 15 617 860 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 136 639 2 673 091 2 648 564 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 062 108 590 348  567 150 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 4 039 464 2 061 302 2 059 992 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

19 540 21 305 21 287 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 15 527 136 136 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 22 262 467 12 969 536 12 969 296 

2009

2010

2020.7

1499.0

1213.8

241.6

518.1

339.6

3752.6

2080.2

Kultūras 

projektu  

konkursi

Mērķprogrammas  

un  kultūras  

programmas

Mūža 

stipendijas



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 51 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts Kultūrkapitāla fonds” valsts budžeta 

 finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 118 737 2 111 433 2 088 235 

1.1. dotācijas 4 118 737 2 111 433 2 088 235 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 4 107 384 2 111 433 2 088 235 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 107 384 2 111 433 2 088 235 

2.1.1. kārtējie izdevumi 358 415 234 810 211 613 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 3 748 969 1 876 623 1 876 622 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

Apakšprogrammas „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 339 087 208 641 207 313 

1.1. dotācijas 339 087 208 641 207 313 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 325 562 208 641   207 313 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 325 562 208 641 207 313 

2.1.1. kārtējie izdevumi    

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 290 495 184 679 183 370 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

19 540 21 305 21 287 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 15 527 136 136 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 52 

 

 

Apakšprogrammas „LNB projekta īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 22 108 366 13 018 380 13 018 380 

1.1. dotācijas 22 108 366 13 018 380 13 018 380 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 22 074 688 13 018 380 13 018 380 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 26 558 56 084 56 084 

2.1.1. kārtējie izdevumi 26 558 56 084 56 084 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 22 048 130 12 962 296 12 962 296 

 

 

 

Apakšprogrammas „Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 556 059 294 173 293 932 

1.1. dotācijas 556 059 294 173 293 932 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi          

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība          

1.4. ziedojumi un dāvinājumi       

2. Izdevumi (kopā) 554 951 294 173 293 932 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 341 120 286 933 286 932 

2.1.1. kārtējie izdevumi 341 120 286 933 286 932 

2.1.2. procentu izdevumi       

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti       

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

      

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti       

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 213 831 7 240 7 000 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 53 

 

 

Ar ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansējumu īstenotie 
projekti  

Atbilstoši likumam "Par valsts budžetu 2010. gadam" un tā grozījumiem Kultūras ministrijas budžetu 2010. gadā 

veidoja arī finansējums ES politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un 

pasākumu īstenošanai, kas tika īstenots ar 7 budžeta programmām un 5 apakšprogrammām. 

 

Darbības rezultāti:  

ERAF uzsākto projektu skaits  3 

ERAF īstenoto projektu skaits  5 

Latvijas kultūras organizāciju skaits, kurām konkursa kārtībā piešķirti līdzekļi EK programmas „Kultūra” ietvaros 

atbalstītajiem projektiem 

11 

EEZ un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu skaits 4 

 

ES struktūrfondu apguve 

 Izsludināts atklāts projektu iesniegumu atlases konkurss divās no Kultūras ministrijas pārziņā esošajām 

Eiropas Savienības struktūrfondu aktivitātēm: 

- 3.4.3.3. aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu 

saglabāšanā un to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā”;  

- 3.4.3.2. aktivitātē „Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana”.  

 Izstrādāti šādi darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” pasākuma „Kultūrvides 

sociālekonomiskā ietekme” aktivitāšu ieviešanas dokumenti: 

- MK noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.4.3.2. aktivitāti "Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana”; 

- darbības plāna sagatavošanas metodika kultūras mantojuma objektam 3.4.3.3. aktivitātes 

“Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanā un to 

sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” projektu iesniegumu sagatavošanai; 

- darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4.3.2. aktivitātē „Sociālekonomiski 

nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” projekta iesnieguma veidlapas aizpildīšanas 

metodika; 

- objekta darbības stratēģijas izstrādes metodika kultūras mantojuma objektam 3.4.3.2. aktivitātes 

„Sociālekonomiski nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” projektu iesniegumu 

sagatavošanai; 

- darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4.3.2. aktivitātes „Sociālekonomiski 

nozīmīgu kultūras mantojuma objektu atjaunošana” projektu iesniegumu vērtēšanas komisijas 

nolikums. 

 Nodrošināta nepieciešamo dokumentu izstrāde, lai nodrošinātu KM kā atbildīgās iestādes funkciju 

izpildi: 

- 2010. gada 1. jūnijā aktualizēta 2009. gada 9. janvārī noslēgtā starpresoru vienošanās starp KM, 

CFLA un FM par ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda informācijas sistēmas izmantošanu; 

- atbilstoši izmaiņām normatīvajos aktos, aktualizēta nepieciešamā dokumentācija, lai nodrošinātu 

vadības un kontroles sistēmas ieviešanu KM kā atbildīgajā iestādē. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 54 

 Nodrošinātas iespējas KM padotības iestādēm, kuru darbības joma ir kultūrizglītība, radošās industrijas 

un muzeju nozare, iesniegt Eiropas Savienības struktūrfondu projektus citu atbildīgo iestāžu - IZM, EM, 

ZM un RAPLM administrēto aktivitāšu ietvaros.  

 Koordinēta informatīvo materiālu izstrāde par ES fondu finansējuma piesaistes iespējām kultūras 

nozares projektiem:  

- sagatavotas un nosūtītas ES struktūrfondu jaunumu ziņu lapas, kā arī sniegtas konsultācijas 

potenciālajiem projektu iesniedzējiem kultūras nozarē par iespējām piesaistīt ES fondu 

līdzfinansējumu; 

- izstrādātas informācijas lapas izglītības iestādēm, kultūras pieminekļu īpašniekiem un muzejiem 

par ES fondu piesaisti.  

 2010. gada II ceturksnī organizēti divi informatīvie semināri potenciālajiem projektu iesniegumu 

iesniedzējiem.  

 Projektu iesniegumu vērtēšanas process abās minētajās aktivitātēs noslēdzās 2010. gada IV ceturksnī: 

3.4.3.3. aktivitātes ietvaros no kopumā iesniegtajiem 16 projektu pieteikumiem tika apstiprināti 3 par 

kopējo summu 2 678 808 LVL, savukārt 3.4.3.2. aktivitātē tika pieņemts lēmums atbalstīt 6 no 

iesniegtajiem 28 projektiem par kopējo summu 6 445 071 LVL. 

 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 

apguve  

 2010. gadā turpinājās Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības 

divpusējā finanšu instrumenta 2004.-2009. gada plānošanas perioda prioritātes „Eiropas kultūras 

mantojuma saglabāšana” ietvaros atbalstīto 6 projektu īstenošana, līdz ar to Kultūras ministrija kā šo 

instrumentu starpniekinstitūcija nodrošinājusi projektu īstenošanas uzraudzības un kontroles 

pasākumus, tai skaitā veikusi vairākas projektu ieviešanas progresa pārbaudes projektu īstenošanas 

vietās dažādos Latvijas reģionos. 2010. gada nogalē uzsāktas sarunas ar donorvalstīm par EEZ finanšu 

instrumenta 2009.-2014. gada plānošanas perioda prioritātes „Kultūras mantojuma aizsardzība” 

ietvaros atbalstāmajām aktivitātēm, kas ļautu iespējami efektīvāk izmantot EEZ finanšu instrumenta 

atbalstu Latvijas kultūras mantojuma saglabāšanai un aizsardzībai. 

 2010. gadā nodrošināta četru KM un tās institucionālajā padotībā esošu iestāžu Eiropas Ekonomiskās 

zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansēto projektu 

īstenošana: 

- KM individuālais projekts Nr.LV0007 „Tehniskās palīdzības fonds 2006.-2011.gadam”; 

- KM individuālais projekts Nr.LV0034 „Padomju perioda nonkonformistiskā mantojuma 

dokumentēšana un saglabāšana Laikmetīgā mākslas muzeja krājumam”; 

- Latvijas Nacionālās bibliotēkas individuālais projekts Nr.LV0092 „Latvijas padomju perioda 

nonkonformisma grafikas krājuma pilna saglabāšana un tam nepieciešamās materiāli tehniskās 

bāzes nodrošinājums”; 

- Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas individuālais projekts Nr.LV0089 „Jāzepa Vītola Latvijas 

Mūzikas akadēmijas e-studiju vides izveidošana studiju procesa modernizēšanai”. 

 Koordinēta Eiropas Ekonomiskās zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta ieviešana kultūras nozarē: 

- izvērtēti un apstiprināti grozījumi sadarbības līgumos par finanšu instrumentu prioritātes „Eiropas 

kultūras mantojuma saglabāšana” ietvaros atbalstīto projektu ieviešanu; 

- sniegtas konsultācijas un atbalsts projektu īstenošanas jautājumos prioritātes „Eiropas kultūras 

mantojuma saglabāšana” ietvaros atbalstīto projektu līdzfinansējuma saņēmējiem; 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 55 

- saskaņā ar KM iekšējām procedūrām nodrošināta prioritātes „Eiropas kultūras mantojuma 

saglabāšana” ietvaros atbalstīto projektu uzraudzība (t.sk. projektu starpposma pārskatu progresa 

daļas pārbaude un pārbaudes projektu īstenošanas vietās); 

- veikta KM iekšējo kārtību un procedūru aktualizēšana, lai nodrošinātu efektīvu KM kā 

starpniekinstitūcijas funkciju īstenošanu. 

Līdzdalība Eiropas Kopienas kultūras programmās  

 2010. gadā Eiropas Komisija programmas “Kultūra” (2007-2013) ietvaros ir atbalstījusi vairākus 

projektus ar Latvijas kultūras institūciju un organizāciju līdzdalību, konkursa kārtībā piešķirot 

līdzekļus 60 665 LVL apmērā šādu EK Kultūras programmas ietvaros atbalstītu Latvijas kultūras 

organizāciju un institūciju projektu līdzfinansēšanai: 

- Nepieradinātās mūzikas un filmu mākslas biedrības „Skaņu mežs” daudzgadu sadarbības projekts 

„E.C.A.S. – Mākslas tīkls nezināmai nākotnei”; 

- biedrības „Kultūras un mākslas projekts NOASS”  daudzgadu sadarbības projekts „Park in 

Progress 2010 – 2013”; 

- biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” daudzgadu sadarbības projekts „Imagine 2020: māksla 

un klimata pārmaiņas”; 

- biedrības „Laikmetīgās mākslas centrs” sadarbības projekts „Atgūstot neredzamo pagātni”; 

-  biedrības „Mākslas menedžmenta un informācijas centrs” sadarbības projekts „Eiropas publiskās 

mākslas centrs - EPAC”; 

- Latvijas Nacionālā mākslas muzeja sadarbības projekts „Brīvais laiks – utopiskās sociālās 

kustības”;  

- biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” sadarbības projekts „Festival Lab – theory and practice 

for the next generation of European festival programmers”;  

- SIA Apgāds „Atēna” tulkojumu projekts „Literāru darbu tulkošana latviešu valodā”; 

- izdevniecības „Liels un mazs” tulkojumu projekts „Bērnu literāru darbu tulkošana latviešu valodā”; 

- biedrības „Latvijas Jaunā teātra institūts” pilotprojekts „SPACE – atbalsts skatuves mākslu apritei 

Eiropā”; 

- biedrības „Mākslas menedžmenta un informācijas centrs” Eiropas līmeņa kultūras organizāciju 

atbalsta projekts „Tēlniecības kvadriennāle – Rīga”. 

Programmas „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) kultūras projektu 

un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  2 701 783 2 644 356 

1.1. dotācijas  2 701 783 2 644 356 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi        

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība        

1.4. ziedojumi un dāvinājumi      

2. Izdevumi (kopā)  2 701 783 2 644 356 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1 956 406 1 951 552 

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 956 406 1 951 552 

2.1.2. procentu izdevumi      

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti      

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

     

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti      

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  745 377 692 804 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 56 

Programmas „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  1 105 958 1 041 699 

1.1. dotācijas  836 180 777 902 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  1 105 958 1 041 699 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1 105 958 1 041 699 

2.1.1. kārtējie izdevumi  786 428 727 702 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  242 730 237 197 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti  76 800 76 800  

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

Programmas „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 

pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  65 470 65 470 

1.1. dotācijas  65 470 65 470 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  65 470 65 470 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  65 470 65 470 

2.1.1. kārtējie izdevumi    

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  65 470 65 470 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 57 

Programmas „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā  

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  103 420 103 420 

1.1. dotācijas  103 420 103 420 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  103 420 103 420 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  103 420 103 420 

2.1.1. kārtējie izdevumi  103 420 103 420 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

Programmas „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009.gadā  

(faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  263 158 232 561 

1.1. dotācijas  80 650 75 253 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  263 158 263 158 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  263 158 190 522 

2.1.1. kārtējie izdevumi  210 909 154 187 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  38 038 24 890 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 58 

Apakšprogrammas „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai (2007-2013)” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  80 650 75 253 

1.1. dotācijas  80 650 75 253 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  80 650 75 253 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  80 650 75 253 

2.1.1. kārtējie izdevumi  80 650 75 253 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

Apakšprogrammas  

„Eiropas Savienības Rīcības programmas mūžizglītības jomā 2007.-2013.gadam 

un Eiropas Savienības augstākās izglītības sadarbības programmas 

Tempus un Erasmus Mundus” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  171 608 146 409 

1.1. dotācijas    

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  171 608 104 370 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  171 608 104 370 

2.1.1. kārtējie izdevumi  119 359 68 035 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  52 249 36 335 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 59 

Apakšprogrammas „Eiropas Savienības jauniešu neformālās izglītības programma 

„Jaunatne darbībā” 2007.-2013.gadam” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  10 900 10 899 

1.1. dotācijas    

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  10 900 10 899 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  10 900 10 899 

2.1.1. kārtējie izdevumi  10 900 10 899 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

Programmas „Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  435867 408992 

1.1. dotācijas  435867 408992 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  435867 408992 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  279648 262913 

2.1.1. kārtējie izdevumi  145681 128946 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  113456 113456 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti  20511 20511 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  156219 146079 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 60 

Apakšprogrammas  

„Tehniskā palīdzība Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta apgūšanai” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  8 923 8 860 

1.1. dotācijas  8 923 8 860 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  8 923 8 860 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  8 923 8 860 

2.1.1. kārtējie izdevumi  8 923 8 860 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem    

 

 

 

Apakšprogrammas 

„Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 

finansēto projektu un pasākumu īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  426 944 400 132 

1.1. dotācijas  426 944 400 132 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  426 944 400 132 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  270 725 254 053 

2.1.1. kārtējie izdevumi  136 758 120 086 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  113 456 113 456 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti  20 511 20 511 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  156 219 146 079 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 61 

Programmas „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  76 332 45 926 

1.1. dotācijas  8 459 8 438 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  67 873 37 488 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā)  109 515 63 293 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  106 515 60 293 

2.1.1. kārtējie izdevumi  106 515 60 293 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti    

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti    

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  3 000 3 000 

 

 

 

Budţeta programma "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

 

No valsts pamatbudžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" pārskata gadā Kultūras ministrijai 

piešķirts finansējums 14 227 608 LVL apmērā, tostarp: 

 MK un Saeima atbalstīja Latvijas Nacionālās bibliotēkas būvniecības projekta īstenošanu termiņā 

līdz 2012. gada novembrim, un Kultūras ministrijai šī mērķa nodrošināšanai tika piešķirti 

13 562 417 LVL. 

 200 000 LVL piešķirti Valsts kultūrkapitāla fondam, lai minimālā līmenī nodrošinātu līdzsvarotu 

visu kultūras un mākslas nozaru jaunrades attīstību un kultūras mantojuma saglabāšanu valstī. 

 81 980 LVL piešķirti Latvijas Nacionālās bibliotēkas Galvenās grāmatu krātuves avārijas seku 

likvidēšanai. 

 176 719 LVL piešķirti, lai nodrošinātu ieturēto izdienas pensiju izmaksu valsts un pašvaldību 

profesionālo orķestru, koru, koncertorganizāciju, teātru un cirka māksliniekiem par laikposmu no 

2009. gada 1. jūlija līdz 2010. gada 31. maijam un turpmāku izdienas pensiju izmaksu pilnā 

apmērā. 

 Apstiprinot Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20.gadadienas svētku 

pasākumu plānu, KM tika piešķirti 31 712 LVL tā īstenošanai. No tiem 24 412 LVL piešķirti NKMVA 

svinīgā pasākuma pie Brīvības pieminekļa organizēšanai, 2500 LVL - biedrībai "Latvijas Okupācijas 

muzejs" skolēnu semināra "Es un brīvība" organizēšanai un 4 800 lati biedrībai "Tautas frontes 

muzeja sabiedriskā padome" - vēsturisko liecību izstādes "Baltijas Neatkarības deklarācija 1990" 

organizēšanai.  

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 62 

Programmas „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2009. gadā 

 (faktiskā izpilde) 

2010. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 558 333 14 227 608 14 222 900 

1.1. dotācijas 558 333 14 227 608 14 222 900 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi    

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība    

1.4. ziedojumi un dāvinājumi    

2. Izdevumi (kopā) 558 333 14 227 608 14 222 900 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 500 000 664 991 660 285 

2.1.1. kārtējie izdevumi  81 192 79 448 

2.1.2. procentu izdevumi    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 500 000 535 799 532 837 

2.1.4. 

  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti  48 000 48 000 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 58 333 13 562 617 13 562 615 

 

 

 

Aktīvi un pasīvi 

Kopsavilkuma bilance (LVL) 

 Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi 123 763 022 87 279 547 

Ilgtermiņa ieguldījumi 114 033 088 79 038 693 

Apgrozāmie līdzekļi 9 729 934 8 240 854 

Pasīvi 123 763 022 87 279 547 

Pašu kapitāls 110 504 315 79 250 829 

Kreditori 12 670 901 8 028 718 

 

 

 

Saľemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 

 Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (LVL) 

Ārvalstu finanšu palīdzība  

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām 322 370 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām 54 484 

Naturālā veidā saņemtie ziedojumi un dāvinājumi naudas izteiksmē  

Kopā 376 854 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 63 

Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā (LVL) 

Uzturēšanas izdevumi 660 137 

t.sk. kārtējie izdevumi 548 313 

subsīdijas un dotācijas 111 824 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 122 053 

Kopā 782 190 

 

 

 

Investīcijas 

Investīciju avots Investīciju veids Izdevumi pārskata periodā (LVL) 

Valsts investīcijas  LNB projekta īstenošana 26 524 913 

Kopā  26 524 913 

 

 

 

Iemaksas starptautiskajām organizācijām 

 Summa (LVL) 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un rezidenču programmā 16 025 

Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī 3 515 

International Federation of the Library Association/IFLA/Starptautiskā Bibliotēku asociāciju un 

institūciju federācija 
285 

Consortium of Legal Resource Centres and Legal Information Specialists/Juridisko informācijas centru 

un bibliotēku konsorcijs 
70 

Fondation Conference of European National Librariens/CENL/Eiropas Nacionālo bibliotēku direktoru 

konference 
4 985 

Ligue des Bibliothèques Européennes de Recherche/LIBER/Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijs 130 

International Standart Numbering System for Editions of Notated Music/ISMN/Starptautiskais mūzikas 

standartnumurs, aģentūra 
70 

International Centre for the Registration of Serial Publications/ISSN/Starptautiskais seriālo izdevumu 

standartnumurs, aģentūra 
333 

International ISBN Agency c/o editeur/ISBN/Starptautiskais grāmatas standartnumurs, aģentūra 527 

EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 74 916 

IMAGO FEDERATION/ European Federation of Cinematographers IMAGO  144 

European Audovisual Observatory/ Eiropas Audiovizuālā observatorija 2 047 

EDN (European Documentary Network)  562 

Kopā 98 609 

 

 

 

 

 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 64 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieľēmumi  

Ieņēmumu veids Kultūr 

pārvaldība 

Profesionālā 

māksla 

Kultūr 

izglītība  

 

Kultūras 

mantojums 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā partnera partneru grupas 

īstenotajiem ES politiku instrumentu projektiem 

     

Maksa par izglītības pakalpojumiem   441 171  441 171 

Ieņēmumi no dokumentu izsniegšanas un kancelejas 

pakalpojumiem 

  8 444 674 143 682 587 

Ieņēmumi no nomas un dienesta viesnīcu 

pakalpojumiem 

  96 618 256 568  353 186 

Ieņēmumi no biļešu realizācijas   5 1 117 128 1 117 133 

Ieņēmumi no projektu īstenošanas   21 909 7 949 29 858 

Pārējie ieņēmumi  20 954 68 520 65 486 607 474 762 434 

Kopā  20 954 68 520 633 633 2 663 262 3 386 369 

 

PERSONĀLS 

 Amata vietu skaits Kultūras ministrijā 2010. gada decembrī bija 106. 

 Gada laikā darbā Kultūras ministrijā pieņemti 7 darbinieki un amatos iecelti 8 ierēdņi, atbrīvoti – 6.  

 Notikuši 15 amatu konkursi. 

 Ministrijā strādāja 77 sievietes un 19 vīrieši.  

 No Kultūras ministrijas darbiniekiem 3 studē, lai iegūtu augstāko izglītību, 9 – maģistrantūrā, 2 – 

doktorantūrā. 

 Kultūras ministrijas darbinieki ir papildinājuši zināšanas kursos un semināros: 

- dažādos mācību kursos profesionālo kvalifikāciju cēluši 28 darbinieki; 

- angļu valodas, vācu valodas un franču valodas zināšanas papildinājuši 6 darbinieki. 

 Izdoti 145 rīkojumi par Kultūras ministrijas Īpašo atzinības rakstu, Kultūras ministrijas Atzinības rakstu 

un Kultūras ministrijas Pateicības rakstu piešķiršanu.   

 Veikta 96 ierēdņu un darbinieku darbības un tās rezultātu novērtēšana. 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

 Kultūras ministrijas aktualitātes regulāri atspoguļotas gan nacionāla mēroga, gan reģionālajos 

plašsaziņas līdzekļos. Kultūras ministrs un ministre, valsts sekretāre un ministrijas amatpersonas 

regulāri snieguši intervijas nacionālajiem un reģionālajiem laikrakstiem, radio, televīzijai un citiem 

plašsaziņas līdzekļiem, skaidrojot ministrijas darba aktualitātes un nozares problēmjautājumus. 

 Kultūras ministrija pārskata gada laikā izplatījusi 215 paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem. Ik dienu KM 

sabiedrisko attiecību speciāliste un ministra preses sekretārs sadarbībā ar KM struktūrvienību 

speciālistiem gatavo atbildes uz ziņu aģentūru, radio, TV, nacionālo, reģionālo un profesionālo preses 

izdevumu žurnālistu jautājumiem. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 65 

 Kultūras ministrija pārskata gadā organizējusi 10 preses konferences ar kultūras ministra Inta Dāldera 

(līdz 2010. gada 3. novembrim), kultūras ministres Sarmītes Ēlertes, KM vadības un KM amatpersonu, 

kā arī KM pārraudzībā esošo nozaru speciālistu piedalīšanos. Preses konferencēs plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvjiem skaidroti aktuālie nozares jautājumi un ministrijas darbības iniciatīvas: 

- par Kultūras ministrijas, UNESCO Latvijas Nacionālā komisijas, Alsungas novada domes, Kuldīgas 

novada domes, Ventspils novada domes un Etniskās kultūras centra „Suiti” sadarbību suitu 

kultūrtelpas saglabāšanas jomā; 

- par „Lielo mūzikas balvu 2009”; 

- par ministra  darba vizītēm Barselonā un Maskavā; 

- par sadarbību ar pašvaldībām profesionālās  mākslas pieejamības nodrošināšanā; 

- par grozījumiem Autortiesību likumā; 

- par sadarbību ar biedrību „Latvijas Brass asociācija” metāla pūšaminstrumentālā žanra attīstības 

veicināšanai; 

- par Muzeju nakts norisēm, 

- par nodomu protokolu baletdejotāja M. Liepas pieminekļa izveidei Rīgā;  

- par aktualitātēm nozarē, tajā skaitā tās finansējumu 2011. gadā; 

- par Eiropas finansējuma izmantošanas iespējām kultūrizglītībā; 

- pārskata gada laikā ir notikušas arī 3 preses konferences par aktualitātēm Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas projekta īstenošanā. 

 Lai nepastarpināti paustu savu viedokli sabiedrībai, kultūras ministre Sarmīte Ēlerte  2010. gadā 

skaidrojusi nozares aktualitātes un problēmjautājumus sociālo tīklu platformā Twitter. 

 Kultūras ministrijas interneta mājas lapā www.km.gov.lv regulāri tiek ievietota informācija par 

ministrijas, tās padotības iestāžu aktualitātēm un jaunumiem KM pārraudzības jomu nozarēs, nodrošinot 

nepastarpinātu informācijas pieejamību sabiedrībai. Pārskata gadā KM interneta mājaslapa apmeklēta 

aptuveni 270 000 reizes. 

 Kultūras ministrija nodrošina kultūras informācijas daudzvalodu vortāla www.kultura.lv darbību, kas 

piedāvā interesentiem aktuālāko informāciju latviešu, angļu un krievu valodās par norisēm mūzikas, 

teātra, mākslas, literatūras, kino, muzeju un dejas mākslas nozarēs. 

 

Sadarbība ar NVO 

 

 Ar NVO pārstāvju aktīvu līdzdalību 2010. gadā darbojās 9 Kultūras ministrijas konsultatīvās padomes, 

kas regulāri sanākušas, lai pārspriestu aktuālus jautājumus, sniegtu priekšlikumus ministram un 

ministrijas darbiniekiem kultūrpolitikas veidošanai: 

- Nacionālā kultūras padome; 

- Literatūras un grāmatniecības padome; 

- Latvijas Teātra padome; 

- Latvijas Mūzikas padome; 

- Latvijas Bibliotēku padome; 

- Latvijas Muzeju padome; 

- Vizuālās mākslas padome; 

- Nacionālā arhitektūras padome; 

- Latvijas Filmu padome.  

 Nomainoties ministriem, atjaunots Nacionālās kultūras padomes sastāvs (līdz 03.11.2010. tās 

priekšsēdētāja bija Sarmīte Ēlerte, no 16.02.2011. – Sergejs Timofejevs). 

 Konkursa kārtībā piešķirts finansējums konkrētu projektu vai programmu realizēšanai šādām 

nevalstiskajām organizācijām: 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 66 

- biedrībai „Kultūras un mākslas projekts „NOASS”” par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu 

veikšanu video mākslas jomā – popularizēšanai, datu bāzes veidošanai un uzturēšanai – 6 000 

LVL; 

- Jauno mediju kultūras centram RIXC - par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu 

elektroniskās mākslas jomā – 6 000 LVL; 

- Laikmetīgās mākslas centram - par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu vizuālās 

mākslas jomā – 10 000 LVL; 

- Latvijas Mūzikas informācijas centram – par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu 

mūzikas jomā – 21 000 LVL; 

- biedrībai „KIM?” – par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu Latvijas Laikmetīgās 

mākslas muzeja krājuma pieejamības veicināšanai – 22 000 LVL. 

 Lai nodrošinātu Latvijas pārstāvniecību starptautiskajās profesionālajās organizācijās, līdzekļi 

dalībmaksai piešķirti šādām profesionālajām radošajām organizācijām: 

- Latvijas Rakstnieku savienībai – 1 330 LVL; 

- ASSITEJ – Latvijas Nacionālajam centram – 154 LVL; 

- Fotogrāfijas Mākslas savienībai FIAP – 230 LVL; 

- Latvijas Tekstilmākslas asociācijai – 137 LVL; 

- Latvijas Teātra darbinieku savienībai – 90 LVL; 

- Latvijas Arhitektu savienībai – 2 972,46 LVL; 

- Latvijas Radošo savienību padomei – 492 LVL; 

- Latvijas Dizaineru savienībai – 365 LVL; 

- Latvijas Kinematogrāfistu savienībai – 702,80 LVL; 

- Latvijas Mākslinieku savienībai – 330,30 LVL; 

- Starptautiskā teātra institūta Latvijas centram – 400 LVL; 

- Latvijas Komponistu savienībai – 1 400 LVL; 

- Kultūras un mākslas projektam „NOASS” – 193,20 LVL. 

 Latvijas Radošo savienību padomei konferenču rīkošanai piešķirti 4 404 LVL. 

 Finansiāli atbalstīta I. Kozakēvičas Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijas darbība - piešķirts 

finansējums 12 350 LVL apmērā saskaņā ar 17.02.2010. akceptēto MK rīkojumu Nr.71 „Par līdzekļu 

piešķiršanu no valsts budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Itas Kozakevičas 

Latvijas Nacionālo kultūras biedrību asociācijai”. 

 Valsts budžeta apakšprogrammas 22.02.00 „Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas” 

ietvaros finanšu piešķīrums notika visa gada garumā, komisijai izvērtējot iesniegtos priekšlikumus:  

- teātrim „Skatuve” – 8 000 LVL; 

- biedrībai „Pedvāle” – 2 500 LVL; 

- biedrībai „Latvijas Okupācijas muzejs” - 1 500 LVL; 

- neatkarīgajam teātrim „Dirty Deal Teatro” 1 000 LVL; 

- biedrībai „Pārdaugava” - 3 000 LVL; 

- biedrībai „Kultūra.lv” - 2 000 LVL,  

- SIA „KRUKFILMS” – 3 410 LVL;  

- biedrībai „Latvijas Jaunā teātra institūts” - 4 224 LVL; 

- biedrībai „Latvijas Rakstnieku savienība” - 560 LVL; 

- SIA „Art Forte” - 12 000 LVL; 

- starptautiskajam mūzikas festivālam „Rīgas ritmi” - 2 000 LVL; 

- SIA ”Hermaņa Brauna fonds” - 5 000 LVL; 

- teātra balvas „Spēlmaņu nakts” norisei - 5 000 LVL; 

- 3. festivālam „Latvijas Jaunās Mūzikas dienas” - 484 LVL. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 67 

 Konsultatīvās padomes un organizācijas iesaistījās kultūras nozarei būtisku normatīvo aktu 

sagatavošanā un apspriešanā: NVO piedalījās 3 tiesību aktu projektu un politikas plānošanas 

dokumentu izstrādes darba grupās; 4 NVO pārstāvji bija iesaistīti kā eksperti; par 10 tiesību aktu 

projektu un politikas plānošanas dokumentiem saņemti nevalstisko organizāciju atzinumi. 

 2010. gadā Kultūras ministrija noslēgusi sadarbības līgumus ar šādām nevalstiskajām organizācijām:  

- biedrību “Latvijas Mūzikas informācijas centrs”; 

- biedrību „Jauno mediju kultūras centrs RIXC”; 

- biedrību „Laikmetīgās mākslas centrs”; 

- biedrību „Kultūras un mākslas projekts NOASS”; 

- biedrību „KIM?”;  

- biedrību „Latvijas Literatūras centrs”; 

- biedrību „Laikmetīgās mākslas biedrība”; 

- ar biedrību “Latvijas Brass asociācija” noslēgts sadarbības līgums par metāla pūšaminstrumentālā 

žanra attīstību; 

- ar biedrību “Etniskās kultūras centrs “Suiti”” parakstīts nodomu protokols par sadarbību suitu 

kultūrtelpas saglabāšanā. 

 

Konferences un semināri 

 11.02.2010. notika Kultūras ministrijas organizēts seminārs „Kultūras pasākumu koordinācija un 

piedāvājumu klāsts dažādām mērķauditorijām” par kultūras tūrisma attīstības iespējām Latvijā, 

kvalitatīvu kultūras produktu izveidi un efektīvu kultūras institūciju un organizāciju savstarpēju 

sadarbību un sadarbību ar tūrisma organizētājiem un pakalpojumu sniedzējiem.  

 09.03.2010. un 07.04.2010. Eiropas Savienības kultūras kontaktpunkts Latvijā organizēja 2 bezmaksas 

informatīvus seminārus „Starptautiskā finansējuma piesaistes iespējas kultūras sadarbības 

projektiem”, kuros sniedza informāciju par. Eiropas Kopienas programmām „Kultūra” un „Eiropa 

Pilsoņiem”, par Ziemeļu Ministru padomes piedāvātajām grantu programmām kultūras jomā, 

Sabiedrības integrācijas fonda projektu konkursiem, Eiropas Kopienas Mūžizglītības programmām 

(„Grundtvig” u.c.), Eiropas teritoriālās sadarbības aktivitātēm, Lauku attīstības programmas 

pasākumiem kultūrai. 

 26.02.2010. Latvijas grāmatu izstādes ietvaros Ķīpsalas izstāžu hallē notika diskusija par Latvijas 

literatūras kanonu ar mērķi izvērtēt četrpadsmit Latvijas literatūras kanonā iekļauto vērtību lomu 

Latvijas kultūras kopējā kontekstā. 

 25.11.2010. KM sadarbībā ar Mūzikas un mākslas atbalsta fondu un Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 

mobilitātes programmu „Kultūra” organizēja semināru kultūras iestāžu vadītājiem, kultūras 

menedžeriem un mārketinga speciālistiem „Vienotas Baltijas kultūrtelpas attīstība kultūras tūrisma 

veicināšanā”. Semināra mērķis – iepazīstināt ar Eiropas kultūras sadarbības tīklu veidošanas pieredzi 

un ar vienota Baltijas kultūras sadarbības tīkla ideju, kā arī apzināt kultūras jomas profesionāļu 

viedokļus. 

 

 

 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 68 

PLĀNI  2011. GADAM 
 

 Saskaņā ar Valdības deklarāciju pārņemt no Tieslietu ministrijas sabiedrības integrācijas funkciju un 

veikt strukturālas izmaiņas KM centrālajā aparātā, izveidojot Sabiedrības integrācijas departamentu ar 

divām nodaļām. 

 Pārņemt no Tieslietu ministrijas imigrantu integrācijas politikas izstrādi un īstenošanu, pārņemot arī 

Eiropas trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda vadošās iestādes funkcijas. 

 Izstrādāt Nacionālās identitātes un sabiedrības integrācijas pamatnostādnes, un līdz 2011. gada 

novembrim iesniegt tās izskatīšanai Ministru kabinetā. Izveidot konsultatīvo padomi sabiedrības 

integrācijas jautājumos, kas nodrošinās kultūras ministra padomdevēja institūcijas funkcijas. 

 Turpināt reformu kultūrizglītībā, izstrādājot kritērijus kultūrizglītības kompetenču centru izveidei; 

sagatavot priekšlikumus kopīgas profesionālās mākslas doktorantūras izveidei Latvijas mākslu 

augstskolās. 

 Veidot priekšnoteikumus radošo industriju platformas „Radošā Latvija” izveidei. 

 Turpināt LNB būvniecību atbilstoši projekta īstenošanas grafikam, lai pabeigtu būvdarbus plānotajā 

termiņā – līdz 2012. gada novembrim. Līdz 2011. gada beigām izpildīto būvdarbu apjomam jāsasniedz 

67% no kopējās darbu vērtības. 

 Nodrošināt profesionālās mākslas pieejamību Latvijas reģionos. 

 Sadarbībā ar novadu un pilsētu pašvaldībām Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centram 

organizēt 80 amatiermākslas kolektīvu skates visos Latvijas reģionos ar mērķi sekmēt kvalitatīvu 

2013. gada Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku koprepertuāra apguvi. 

 Turpinot nemateriālā kultūras mantojuma praktizētāju zināšanu apzināšanu, popularizēšanu un 

pārmantojamības veicināšanu, īstenot 4. „Tradicionālo prasmju skolas” aktivitātes Latgales reģionā. 

 Izstrādāt likumprojektu par nemateriālā kultūras mantojuma (tradicionālās kultūras) saglabāšanu. 

 Nodrošināt visas Latvijas pašvaldību publiskās bibliotēkas ar Letonika.lv un SIA Lursoft „Laikrakstu 

bibliotēkas” datu bāzu bezmaksas pieeju VVBIS tīklā. Organizēt 25 jaunu datu bāzu bezmaksas 

izmēģinājumus un jaunu produktu prezentācijas bibliotēkās. 

 Turpināt kultūras mantojuma institūciju krājumu digitalizācijas, kultūras resursu pieejamības internetā 

nodrošināšanas un e-pakalpojumu izstrādes projektus. 

 Nodrošināt Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga integrāciju ar ATHENA un EUROPEANA, turpinot 

NMKK informācijas tulkošanu franču, krievu, angļu un vācu valodās. 

 Turpināt Valsts vienotās arhīvu informācijas sistēmas programmatūras pilnveidošanu.  

 Turpināt atjaunot Latvijas filmu mantojumu – digitalizēt 16 Latvijas filmas un nodrošināt to pieejamību 

(www.filmas.lv u.c.). Eiropas sadarbības projekta First Motion ietvaros izveidot jaunus starpmediju 

audiovizuālos produktus, izveidojot inovatīvu starptautisku interneta izplatīšanas platformu Baltic 

Universe; tiešsaistes vidē un www.filmas.lv ievietot 5,5 stundas 1900.-2010. gadu perioda 

dokumentālās hronikas u.c. 

 2011. gadā 3.4.3.3.aktivitātē „Atbalsts kultūras pieminekļu privātīpašniekiem kultūras pieminekļu 

saglabāšanā un to sociālekonomiskā potenciāla efektīvā izmantošanā” sarīkot otro projektu iesniegumu 

atlases kārtu par aktivitātē atlikušo ERAF finansējumu. Nodrošināt kultūras nozares interešu 

pārstāvniecību diskusijās saistībā ar nākamo Eiropas Savienības fondu plānošanas periodu. 

http://www.filmas.lv/
http://www.filmas.lv/


K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 69 

 Programmā „Mantojums – 2018. Kultūras infrastruktūras uzlabošanas programma 2006.-2018. gadam” 

pabeigt Rīgas biržas ēkas rekonstrukciju, izvietojot tajā Latvijas Nacionālā mākslas muzeja Ārzemju 

mākslas ekspozīciju. Muzejs apmeklētājiem būs pieejams no 2011. gada 20. augusta. 

 Nodrošināt Latvijas līdzdalību Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā kultūrā (2009.-

2013. gadam). 

 Veicināt Kultūras ministrijas valdījumā esošā topošā Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja krājuma 

pieejamību un izmantošanu, nododot krājumu bezatlīdzības lietošanā Latvijas Nacionālajam mākslas 

muzejam.  

 Organizēt Latvijas ekspozīciju Venēcijas biennāles 54. starptautiskajā mākslas izstādē. 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 70 

LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 
AS 
BMGF 

CFLA 

EEZ 

EK 

EM 

ERAF 

ES 
ESF 

FM 

ICOMOS 

 

IZM 

KIS 

KM 

KN/TN 

LDKK 

LLC 

LMM 

LNA 
LNB 

LNerB 

LNO 

LR 

LRSP 

LVA 

LVVA 
LUIS 

MK 

NKMVA 

NKC 

NMKK 

NVO 

PVN 

RAPLM 
SIA 

UNESCO LNK 

VA 

VAS 

V.E. 

VKKF 

VKPAI 
VNĪ 

VSIA 

VVAIS 

VVBIS 

ZM 

Akciju sabiedrība 
Bila un Melindas Geitsu fonds 

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

Eiropas Ekonomiskā zona 

Eiropas Komisija 

Ekonomikas ministrija  

Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

Eiropas Savienība 
Eiropas Sociālais fonds 

Finanšu ministrija 

Starptautiskā pieminekļu un ievērojamo vietu padome (The International Council on 

Monuments and Sites)  

Izglītības un zinātnes ministrija 

Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” 

Kultūras ministrija 

Kultūras nami/tautas nami 
Latvijas digitālā kultūras karte 

Latvijas Literatūras centrs 

Laikmetīgās mākslas muzejs 

Latvijas Nacionālais arhīvs 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 

Latvijas Neredzīgo bibliotēka  

Latvijas Nacionālā opera 
Latvijas Republika 

Latvijas Radošo savienību padome   

Latvijas Valsts arhīvs 

Latvijas Valsts vēstures arhīvs 

Latvijas Universitātes informatīvā sistēma 

Ministru kabinets 

Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūra 

Valsts aģentūra „Nacionālais kino centrs” 
Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

Nevalstiskās organizācijas 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Reģionālās attīstības un pašbvaldību lietu ministrija 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas Latvijas Nacionālā komisija 

Valsts aģentūra 
Valsts akciju sabiedrība 

Viņa/as ekselence 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

Valsts akciju sabiedrība „Valsts nekustamie īpašumi” 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma 
Zemkopības ministrija 



K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 1 0  G A D A  P Ā R S K A T S  

 71 

 


